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Né mbeshtetje té nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té nenit 29, pika 2 t& hgjit
nr. 90/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore, Vendimit té Késhillit t&
Ministrave Nr. 241, daté 27.3.2013 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoratit Shtetéror
Shéndetésor, si dhe Urdhrit Nr. 119, daté 28.07.2022 té Kryeministrit t& Shqipérisé “Pér miratimin e
strukturés dhe té organikés sé Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores sé brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Inspektoriatit Shtetéror
Shéndetésor”, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri dhe qé &shté pjesé pérbérése e tij.
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2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém dhe Inspektoriati Shtetéror Shéndetésor pér zbatimin e kétij
Urdhéri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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KREU I
DISPOZITA TEK PERGJITHSHME

NENI 1
Objekti dhe fusha e zbatimit

Kjo Rregullore synon té pércaktojé normat e pérgjithshme qé kané té béjné me organizimin e brendshém
dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor, e q¢ mé poshté do t& pérdoret shkurtimi
“ISHSH”, detyrat funksionale specifike t& ¢do sektori t¢ ISHSH né nivel gendror € vendor ashtu si dhe
pércaktimin e formave t¢ bashképunimit ndérmjet tyre, mbarévajtjen dhe disiplinimin e marrédhénieve
t€ punés dhe t¢ etikés profesionale ashtu si dhe raportet e ndérsjellta me institucionet gendrore.

NENI 2

Vizioni
Té msé né ményré t& vazhdueshme siguriné e produkteve dhe shérbimeve qé ofrohen né fushén e
shéndetésisé népérmjet kryerjes sé inspektimeve transparente dhe metodave bashkékohore.

NENI 3
Misioni

ISHSH ka pér mision garantimin e respektimit t& kérkesave ligjore né fushén e shéndetit publik. ISHSH
éshté pérgjegjése pér té gjitha funksionet ¢ inspektimit t& ministrisé pérgjegjése pér shéndetésing, me
pérjashtim té& inspektimit t& veprimtarive né fushén farmaceutike i cili kryhet nga struktura pérgjegjése
sipas legjislacionit né fuqi.

NENI 4
Organizimi dhe funksionimi i Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor

ISHSH ushtron veprimtaring e tij né bazé dhe zbatim té Ligjit Nr. 10 433, daté 16.6.2011 “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 241, daté 27.3.2013
“Pér Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor, si dhe Urdhrit Nr. 119, datg
28.07.2022 t& Kryeministrit t&¢ Shqipérisé “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés sé Inspektoratit
Shtetéror Shéndetésor”. ISHSH éshté institucion gendror buxhetor, organizuar né nivel gendror e
rajonal, me seli gendrore né Tirang, né varési t& ministrit pérgjegjés pér shéndetésiné.

NENI 5
Detyrat kryesore té Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor

ISHSH né pérmbushje t& detyrimeve ligjore kryen:

1. Bashkérendimin dhe koordinimin efikas t& veprimtarisé¢ né fushat té cilat jané né kompetencé t&
ministrisé pérgjegjése pér shéndetésing, duke pérjashtuar inspektimin e veprimtarive né fushén
farmaceutike;

. Sigurimin dhe unifikimin e praktikave mé t& mira t& inspektimit, né shkallé vendi,

. Informimin e publikut pér veprimtariné e inspektimit;

. Dhénien e mbéshtetjes teknike dhe administrative pér veprimtariné e inspektimit;

. Pérgatitjen e programit dhe raportit vjetor t& inspektimit.
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NENI 6
Objektivat e Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor

ISHSH né pérmbushje té detyrimeve ligjore, synon arritjen e kétyre objektivave:



1. T& rrisé siguriné e produkteve dhe shérbimeve qé ofrohen né fushén e shéndetésisé, me pérjashtim té
inspektimit t& veprimtarive né fushén farmaceutike i cili kryhet nga struktura pérgjegjése sipas
legjislacionit né fuqi.

2. Té ofrojé transparencé dhe metoda sa mé bashkékohore pér kryerjen e kontrolleve népérmjet
mbéshtetjes s¢ ofruar nga njé staf i pérgatitur inspektorésh.

3. Té knijojé njé sistem & brendshém alarmi t€ shpejté pér té arritur né njé gjurmueshméri té ploté té t&
gjitha produkteve dhe mallrave brénda fushés qé ai mbulon.

4. Té ndérgjegjésojé subjektet e inspektimit pér masat qé duhen marré pér pérmirésimin e aktivitetit té
tyre né kuadér té legjislacionit né fuqi né lidhje me siguriné shéndetésore, duke synuar plotésimin e
kushteve q& kérkohet té arrihen pér integrimin europian.

5. Té mbrojé konsumatorét shqiptaré né ményré efektive nga risqet dhe kércénimet né fushén e
shéndetésise.

6. Té ndérgjegjésojé operatorét e biznesit shqiptar dhe konsumatoréve lidhur me praktikat e mira té
higjienés shéndetésore qé duhet té aplikohen né té gjithé fushén e aktivitetit t& ISHSH-sé.

NENI 7
Struktura e Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor

Inspektorati Shtetéror Shéndetésor drejtohet nga Kryeinspektori. Kryeinspektori &shté titullari i
institucionit, i cili, né kuadér t& funksioneve dhe detyrave té Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor ushtron
kompetencat e tij.

ISHSH organizohet né dy nivele: Né nivel gendror dhe até rajonal, pér ¢do qark té vendit.
Né ISHSH né¢ nivel rajonal krijohen zyra vendore rajonale, t¢ organizuara né sektoré dhe qé ushtrojné
veprimtaring e tyre né bazé qarku.

KREU II -
MARREDHENIET E INSPEKTORATIT SHTETEROR SHENDETESOR QENDROR ME
DEGET NE QAROE

NENI 8
Marrédhéniet ndérmjet Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor gendror dhe degéve né qarqe

[a—

Planifikon dhe bashkérendon veprimtariné e inspektimit;

Siguron unifikimin e praktikave t& inspektimit, né shkallg vendi;

Bashkérendon veprimtaringé e laboratoréve dhe siguron kryerjen e analizave nga laboratoré té

akredituar;

Informon publikun pér veprimtaring e inspektimit;

Jep mbéshtetje teknike dhe administrative pér veprimtariné e inspektimit;

Pérgatit programin dhe raportin vjetor té inspektimit. v

I propozon Ministrisé sé¢ Shéndetésis€ ndryshimet e nevojshme né legjislacionin né fushén e

shéndetésisé qé lidhen me inspektimin.

8. Kryen drejtpérdrejté inspektime ndaj subjekteve t& médha té inspektimit q&é kryejné veprimtari me
rrezik t€ larté. Pércaktimi i kétyre subjekteve béhet nga Kryeinspektori, pas miratimit paraprak té
Inspektorit t& Pérgjithshém t&é Inspektoratit Qéndror.

9. ISHSH né nivel qéndror &shté pérgjegjése, pér t& gjithé insitucionin, duke pérfshiré edhe degét né

nivel rajonal, pér:

a) Menaxhimin e burimeve njerézore, géshtjet ligjore, teknologjiné e informacionit.

b) Mirémbajtjen dhe shérbimet e tjera mbéshtetése;

c) Pérgatitien dhe zbatimin e buxhetit, mbajtjen e kontabilitetit dhe kryerjen e auditimit t&
brendshém.
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KREU III

QELLIMI DHE DETYRAT E NJESIVE ORGANIZATIVE TE ISHSH-SE

NENI 9
Kryeinspektori

Kryeinspektori i Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor éshté titullari 1 institucionit. Kryeinspektori drejton
veprimtaring ¢ Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor, e pérfagéson até dhe vepron né emér té tij. Ai éshté
pérgjegjés pér ushtrimin e veprimtarisé s¢ ISHSH, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

10.

11.

12.

13.
14.

15.

16.

17,

18.

NENI 10
Kompetencat dhe pérgjegjésité e Kryeinspektorit

Pérfagéson ISHSH né marrédhénie me t& tretét dhe éshté pérgjegjés pér organizimin dhe
koordinimin e funksionimit, si dhe pér cilésiné dhe efektivitetin e veprimtarisé s¢ ISHSH;

Eméron dhe liron nga detyra personelin ¢ ISHSH, sipas procedurave té legjislacionit né fuqi;
Zbaton dhe administron buxhetin e miratuar t& ISHSH, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
pérgatit projektbuxhetin pér vitin e ardhshém, t€ cilin ia pércjell ministrit pérgjegjés pér
shéndetésing;

Nxjerr urdhra dhe udhézime pér veprimtaring e strukturave té¢ ISHSH, né nivel gendror dhe rajonal,
né fushén e inspektimit shéndetésor;

Miraton rregulloren e brendshme pér organizimin dhe funksionimin e degéve t&¢ ISHSH né qarqe;
Pércakton listén e subjekteve qé kryejné veprimtari me rrezik t€ larté, pas miratimit paraprak té
Inspektorit t& Pérgjithshém té Inspektoratit Qendror;

Pércakton me Urdhér listén emérore té Komisionit t& Ankimimit;

Bashkérendon veprimtariné e ISHSH me organet gendrore dhe organet e tjera shtetérore né fushén
e inspektimit shéndetésor;

Siguron kontakte me organe homologe dhe organizata té ndryshme, pér ¢éshtje qé lidhen me
miréfunksionimin e ISHSH;

Zbaton aktet ligjore e nénligjore q¢€ mregullojné veprimtaring né fushén e inspektimit shéndetésor dhe
siguron zbatimin dhe kontrollin e zbatimit t€ tyre nga strukturat inspektuese;

Kryeinspektori i ISHSH raporton drejtépérdrejté ministrit pérgjegjés pér shéndetésing, pérveg
rasteve kur ministri ka pércaktuar shprehimisht, me urdhér njé njési tjetér raportimi né aparatin e
ministrisé pérgjegjése pér shéndetésing;

Nxjerr akte t& brendshme, t€ detyrueshme pér menaxhimin administrativ, financiar dhe t€ burimeve
njerézore t¢€ institucionit;

Nxjerr akte t& detyrueshme pér punonjésit € ISHSH pér realizimin e funksioneve t€ institucionit;
Nxjerr akte t& brendshme individuale, pér rregullimin e marrédhénieve t&€ punés s€¢ punonjésve té
ISHSH,;

Autorizon me shkrim njé nga pérgjegjésit ¢ sektoréve pér ta zévendésuar pér problemet
administrative, né rast té mungesés sé tij (rast pas rasti);

Kryeinspektori i ISHSH i raporton drejtépérdrejté ministrit pérgjegjés pér shéndetésing, pérveg
rasteve kur ministri ka pércaktuar shprehimisht, me urdhér, njé njési tjetér raportimi né aparatin e
ministrisé pérgjegjése pér shéndetésing.

Komunikon me Inspektoratin Qendror bazuar né kérkesat e legjislacionit pér inspektimin né
Republikén e Shqipérisé.

Qéndron né krye t¢ Komisionit t& Ankimimit dhé shqyrton ankimimet ndaj vendimeve té
inspektoréve t€ kontrollit zyrtar t& ISHSH, pér t€ cilat kthen pérgjigje brenda afateve t& parashikuara
né legjislacionin pérkatés né fuqi.

NENI 11
Degét né qarqe té Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor



ISHSH organizohet né dy nivele: Né nivel gendror dhe até rajonal, pér ¢do gark té vendit.
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Né ISHSH né nivel rajonal krijohen zyra vendore rajonale, té organizuara né sektoré dhe gé ushtrojné
veprimtaring e tyre né njé territor t& kufizuar administrative, mé té vogél se ai i qarkut.

Degét rajonale t&¢ ISHSH-sé ushtrojné veprimtaring e tyre né territorin ¢ qarkut pérkatés dhe jané
pérgjegjése pér inspektimin. Me urdhér t&€ Kryeinspektorit & ISHSH-s¢, inspektorét e njé dege
rajonale mund t& ushtrojné veprimtariné e tyre edhe né territorin € njé qarku tjetér, né bashképunim
me degén rajonale pérkatése.

. Né deggét rajonale qé kané né territorin e tyre pika t& kalimit t& kufint, funksionojné njésité kufitare

t& inspektimit shéndetésor.

NENI 12
Drejtuesi i degés né qark sé Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor

. Degét rajonale t¢ ISHSH-sé drejtohen nga kryeinspektorét rajonalé. Kryeinspektori rajonal

pérfagéson degén rajonale né marrédhénie me té tretét né nivelin e qarkut pérkatés dhe éshté
pérgjegjés pér organizimin e funksionimin si dhe pér cilésing dhe efektivitetin € veprimtarisé sé degés
sé tj.

. Kryeinspektori rajonal i raporton dhe i jep llogari drejtépérdrejté Kryeinspektorit t&¢ ISHSH-sé, pérveg

rasteve kur Kryeinspektori ka pércaktuar shprehimisht, me urdhér, njé njési tjetér raportimi prané
ISHSH-s¢é né nivel gendror.

. Pérveg sa parashikohet né pikén 2, t& kétij vendimi, Kryeinspektori Rajonal:

a) Léshon autorizimin e inspektimit, né pérputhje dhe né bazé t& programit t& miratuar té inspektimit;

b) Vendos pér shtyrjen e kohézgjatjes s€ autorizimit té inspektimit, n¢ pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér inspektimin;

c¢) Vendos pér z&vendésimin e inspektoréve, gjaté inspektimit, sipas ligjit;

d) Shqyrton ankimimin e veganté ndaj vendimeve pér masat urgjente t&€ marra nga inspektorét e degés
pérkatése.

NENI 13
Drejtori i drejtorisé

. Drejtori 1 Drejtorisé organizon dhe drejton veprimtaring e drejtorisg, siguron zbatimin e kérkesave té

ligjeve dhe akteve nénligjore pér pjesén qé mbulon drejtoria si edhe t& urdhrave e t& porosive té
Kryeinspektorit t&¢ ISHSH-sé.

. Zbaton koncepte, praktika e metoda pune racionale qé e pérsosin veprimtariné e drejtorisé pér té patur

efektivitet.

. Nxit iniciativén e aftésité realizuese t& stafit.
. Drejton punén pér hartimin e strategjive dhe dokumenteve té tjeré té réndésishém.

Udhéheq punén me projektet e studimet pér pjesén e fushés sé veprimtarisé qé mbulon.

. Monitoron veprimtaring dhe disiplinén e drejtorisé.
. Rakordon punén me drejtorité e tjera pér zbatimin e detyrave qé kérkojné bashkérendim.
. Harton planet e punés s¢ drejtorisé, drejton analizat e punés, evidenton problemet qé dalin, merr masa

pér zgjidhjen e tyre, sugjeron zgjidhje tek Kryeinspektori i ISHSH-s¢.
Informon rregullisht Kryeinspektorin ¢ ISHSH-sé¢ mbi ecuriné e punéve, raporton pér zbatimin e
detyrave dhe, pér té gjitha kéto, informon punonjésit e drejtorisé.

10. Me autorizim t& Kryeinspektorit t& ISHSH-s€, pérfagéson institucionin né marrédhénie mé té tretét.

NENI 14
Pérgjegjési i sektorit
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. Késhillon dhe drejton realizimin e detyrave brenda sektorit, me qéllim koordinimin, filtrimin dhe

monitorimin efektiv t& punés sé béré nga specialistét.

. Raporton né ményré periodike prané Drejtorit t& Drejtorisé mbi realizimin e planit té punés, si dhe

angazhimeve apo detyrave té tjera té dala né kuadér té kétij procesi.

. Ndjek dhe zbaton me rigorozitet disiplinén né puné, orarin zyrtar té punonjésve té sektorit dhe

informon Drejtorin € Drejtorisé duke béré sugjerimet pérkatése pér mbarévajtjen e disiplings né puné.

. Ka pérgjegjésiné pér organizimin, drejtimin dhe kontrollin e stafit pér zbatimin e disiplinés dhe

pérmbushjen né kohé dhe me cilési t€ detyrave té ngarkuara.

. Ka pérgjegjési pér mbikqyrjen e stafit né varési, duke sugjeruar kualifikime, trajnime, etj.

NENI 15
Specialisti

Specialisti angazhohet mbi bazén e specialitetit, t& profilit, t& kualifikimit e t& pérvojés.

Specialisti pérmbush té gjitha detyrat qé burojné nga legjislacioni, zbaton rregullat e punés dhe t&
disiplings, ruan karakterin konfidencial e sekret té t&€ dhénave, mishéron etikén e punonjésit té njé
institucioni t& larté shtetéror.

Specialisti pérgjigjet pér kryerjen me cilési dhe né kohé té detyrave qé i ngarkohen.

Specialisti punon vazhdimisht pér kualifikimin e tij.

Specialisti punon individualisht dhe/ose angazhohet né grupe pune.

Specialisti pérgjigjet materialisht pér démet e shkaktuara tek pajisjet, materialet e aparaturat qé ka
né pérdorim vetjak.

NENI 16
Inspektori

Hartojné programet e inspektimit vjetor dhe mujor pér fushén specifike q¢ mbulon ¢do inspektor
dhe ia paraqesin pérgjegjésit t& sektorit pér miratim.

Kontrollojné¢ dhe pérmirésojné planet afatshkurtra qé paragesin inspektoratet rajonale dhe ia
paragesin pérgjegjésit té sektorit pérkatés pér miratim.

Monitorojné dhe kontrollojné veprimtaring inspektuese t€ inspektorateve rajonale, pérmbushjen e
detyrave sipas planit t&€ punés t&€ miratuar nga ISHSH né nivel géndror.

Pérgatisin raportin pér programin vjetor dhe mujor t€ inspektimeve té kryera nga degét rajonale dhe
1a paraqesin pérgjegjésit t& sektorit pérkatés.

Kryejné inspektime té drejtpérdrejta ndaj subjekteve t&¢ médha t&€ inspektimit qé kryejné veprimtari
me rrezikshméri t& larté pér shéndetin.

Japin asistencé teknike dhe administrative pér veprimtaring e inspektimit.

Sigurojné praktika té unifikuara t€ inspektimit né shkallé vendi.

Mbikqyrin zbatimin e ligjit t& inspektimit pér programimin, autorizimin dhe kryerjen e procedimit
t& inspektimit.

KREU IV

FUNKSIONET E DREJTORIVE DHE Tk SEKTOREVE PERKATES NE NIVEL QENDROR

NENI 17
Pérbérja

ISHSH né nivel qendror pérbéhet nga:

Kryeinspektor i Republikés
Koordinator i Rrjetit t&¢ Koordinatoréve Antikorrupsion
Specialist prané Kryeinspektorit.



Drejtoria e Koordinimit dhe Monitorimit té Inspektimit
Drejtor

Pérgjegjés Sektori i Inspektimit Sanitar

Inspektor

Pérgjegjés Sektori i Inspektimeve té tjera Shéndetésore
Inspektor

Drejtoria e Financave dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Drejtor

Pérgjegjés Sekton Juridik

Specialist Jurist

Pérgjegjés Sektori i Shérbimeve té Brendshme
Specialist Burime Njerézore

Specialist Arkivé- Protokoll

Sanitar

Shofer

Pérgjegjés Sektori i Financés

Specialist

NENI 18
Drejtoria e Koordinimit dhe Monitorimit té Inspektimit

Drejtoria ¢ Koordinimit dhe Monitorimit t& Inspektimit éshté struktura pérgjegjése pér koordinimin,
inspektimin dhe raportimin e realizimit t& Programit t& Inspektimit zyrtar t& kryer né té gjithé vendin t&
pércaktuar né vijim % megullores. Drejtoria ¢ Koordinimit dhe Monitorimit t& Inspektimit koordinon
veprimtariné e degéve rajonale, pér ¢éshtje dhe praktika qé kané té béjné me mbarévajtjen e punés né
zbatimin e programeve t¢ inspektimit né pérputhje me legjislacionin né fuqi né fushén e shéndetésisé si
dhe me procedurat standarte t& inspektimit referuar objektivave t& ISHSH. Drejtoria e Koordinimit dhe
Monitorimit t& Inspektimit ka pér qéllim t& realizojé detyrat né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore
né fuqi, duke pérdorur me efikasitet burimet njerézore.

NENI 19
Pérbérja e Drejtorisé sé Koordinimit dhe Monitorimit té Inspektimit

Sektori i Koordinimit dhe Monitorimit t& Inspektimit pérbéhet nga:

Drejtor

Pérgjegjés Sektori i Inspektimit Sanitar

Inspektoré (6)

Pérgjegjés Sektori i Inspektimeve té tjera Shéndetésore
Inspektoré (6)

NENI 20
Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé s¢ Koordinimit dhe Monitorimit t& Inspektimit

Koordinon programet e vlerésimit t& punés sé punonjésve duke siguruar paanshméri dhe objektivitet
né gjykime.

Ndjek zbatimin e ligjeve dhe té akteve nénligjore né fugi mbi bazén e té cilave éshté ngritur dhe
funksionon veprimtaria ¢ ISHSH-sé.

Harton akte ligjore dhe nénligjore né bashképunim me specialisté t& ISHSH-sé dhe t& Ministrisé.
Garanton transparencén e aktivitetit t& institucionit né funshén e inspektimit.



. Mbledh t& dhéna periodike né fushén e inspektimit pér nevojat e institucionit.

. Ndjek zbatueshmériné e Marréveshjeve, Memorandumeve me Urdhrat Profesionalé dhe organizata
partnere vendase dhe té huaja.

. Koordinon pjesémartjen e stafit né Grupe Pune ndérinstitucionale, task forca té ndryshme.

. Koordinon pérgatitjen e Programit dhe Raportit vjetor té inspektimeve.

NENI 21
Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit té Inspektimit Sanitar

. Zbaton programin dhe veprimtaring e inspektimeve t& Sektorit t& Inspektimit Sanitar.

2. Koordinon veprimtaring e inspektimeve me sektorét e tjeré né nivel gendror.

=0 %0 N O

. Ofron mbéshtetje teknike, profesionale dhe administrative né veprimtariné e inspektimit pér degét

rajonale té qargeve.

. Zbaton planin e punés pér edukimin né vazhdim pér specialistét e ISHSH, qendror dhe specialistét

e ISHSH, nivel rajonal.

. Ndjek zbatimin e detyrave t& planifikuara dhe atyre qé dalin né raste t& jashtézakonshme né fushén

teknike.

. Nga Drejtori i Drejtorisé s¢ Koordinimit dhe Monitorimit té Inspektimit autorizohet té ndjeké dhe té

zbatojé detyrat organike t¢ ISHSH

. Ndihmon né pémmirésimin e bazés ligjore (rregullore, udhézime) dhe bén rekomandimet pér

ndryshim prané Drejtorit té Drejtorisé s€¢ Koordinimit dhe Monitorimit t€ Inspektimit.

. Kryen dhe detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtori 1 Drejtorisé sé Koordinimit dhe Monitorimit t&

Inspektimit.

. Pergjegjési 1 Sektorit t& Inspektimit Sanitar raporton me shkrim ¢do muaj pér ecuriné e punéve
brenda sektorit, prané Drejtorit t&€ Drejtorisé/Kryeinspektorit t&é ISHSH-s¢.

. Ndjek pérgatitjen e Programit dhe Raportit vjetor t& inspektimeve pér inspektimet sanitare.

NENI 22
Detyrat dhe pérgjegjésité e Inspektoréve té Sektorit té Inspektimit Sanitar

. Hartojné programet e inspektimit vjetor dhe mujor pér fushén specifike g€ mbulon ¢do inspektor
dhe ia paragesin pérgjegjésit t& sektorit pér miratim.
. Kontrollojné dhe pérmirésojné planet afatshkurtra q& paragesin inspektoratet rajonale dhe ia
paragesin Pérgjegjésit t& Sektorit t& Inspektimit Sanitar pér miratim.
. Monitorojné dhe kontrollojné veprimtariné inspektuese t& inspektorateve rajonale, pérmbushjen e
detyrave sipas planit t€ punés té miratuar nga ISHSH né nivel géndror.
. Pérgatisin raportin pér programin vjetor dhe mujor t& inspektimeve té kryera nga degét rajonale dhe
ia paraqgesin pérgjegjésit t& Sektorit t& Inspektimit Sanitar.
. Kryejné inspektime té drejtépérdrejta ndaj subjekteve t& médha té inspektimit qé kryejné veprimtari
me rrezikshmén t€ larté pér shéndetin.
Japin asistencé teknike dhe administrative pér veprimtaring e inspektimit.
Pérmirésojné né ményré t&€ vazhdueshme Listé Verifikimet né pérputhje me ndryshimet ligjore.
Sigurojné praktika té unifikuara té inspektimit né shkallé vendi.
Pérgatisin dhe drejtojné trajnime periodike pér inspektorét e ISHSH qendror dhe degéve né qarge.
. Mbikqyrin zbatimin e ligjit t& inspektimit pér programimin, autorizimin dhe kryerjen e procedimit
t€ inspektimit.

11. Merr pjesé né Grupe Pune ndérinstitucionale, task forca t& ndryshme.
12. Pérgatisin Programin dhe Raportin vjetor t&€ inspektimeve pér inspektimet sanitare.

NENI 23
Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit té Inspektimeve té tjera Shéndetésore
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Zbaton programin dhe veprimtariné e inspektimeve té Sektorit t& Inspektimeve té tjera Shéndetésore.
Koordinon veprimtaring e inspektimeve me sektorét e tjeré né nivel gendror.

Ofron mbéshtetje teknike, profesionale dhe administrative né veprimtariné e inspektimit pér degét
rajonale t& qargeve.

Zbaton planin e punés pér edukimin né vazhdim pér specialistét e ISHSH, gendror dhe specialistét
¢ ISHSH, nivel rajonal.

. Ndjek zbatimin e detyrave té planifikuara dhe atyre qé dalin né raste t& jashtézakonshme né fushén

teknike.

Nga Drejtori i Drejtorisé sé Koordinimit dhe Monitorimit t& Inspektimit autorizohet t& ndjeké dhe té
zbatojé detyrat organike té [SHSH.

Ndihmon né pémmirésimin e bazés ligjore (rregullore, udhézime) dhe bén rekomandimet pér
ndryshim prané Drejtorit té Drejtorisé sé Koordinimit dhe Monitorimit t& Inspektimit.

Kryen dhe detyra té tjera t¢ ngarkuara nga Drejtori i Drejtorisé sé Koordinimit dhe Monitorimit té
Inspektimit.

Pérgjegjési i Sektorit t& Inspektimeve té tjera Shéndetésore raporton me shkrim ¢do muaj pér ecuriné
¢ punéve brenda sektorit, prané Drejtorit té Drejtorisé/Kryeinspektorit t& [SHSH-sé.

Ndjek pérgatitien ¢ Programit dhe Raportit vjetor té inspektimeve pér inspektimet e tjera
shéndetésore.

NENI 24
Detyrat dhe pérgjegjésité e Inspektoréve té Sektorit t& Inspektimeve té tjera Shéndetésore

. Hartojné programet e inspektimit vjetor dhe mujor pér fushén specifike qé mbulon ¢do inspektor

dhe ia paragesin pérgjegjésit té sektorit pér miratim.
Kontrollojné dhe pémmirésojné planet afatshkurtra qé paragesin inspektoratet rajonale dhe ia
paraqgesin Pérgjegjésit t& Sektorit t& Inspektimeve té tjera Shéndetésore pér miratim.

. Monitorojné dhe kontrollojné veprimtariné inspektuese t& inspektorateve rajonale, pérmbushjen e

detyrave sipas planit t& punés ¢ miratuar nga ISHSH né nivel qéndror.

Pérgatisin raportin pér programin vjetor dhe mujor & inspektimeve té kryera nga degét rajonale dhe
1a paraqesin pérgjegjésit t& Sektorit t& Inspektimeve t& tjera Shéndetésore.

Kryejné inspektime té drejtépérdrejta ndaj subjekteve t& médha té inspektimit q& kryejné veprimtari
me rrezikshmérni t€ larté pér shéndetin.

Japin asistencé teknike dhe administrative pér veprimtariné e inspektimit.

P&rmirésojné né ményré & vazhdueshme Listé Verifikimet né pérputhje me ndryshimet ligjore.
Sigurojné praktika té unifikuara t¢ inspektimit né shkallé vendi.

Pérgatisin dhe drejtojné trainime periodike pér inspektorét e ISHSH qendror dhe degéve né garqe.

- Mbikqyrin zbatimin e ligjit t& inspektimit pér programimin, autorizimin dhe kryerjen e procedimit

té inspektimit.

- Kontrollon situatén epizootike t¢ sémundjeve ngjitése né kafshé dhe pérhapjen e sémundjeve

zoonotike me qéllim mbrojtjen e shéndetit publik.
Hedh né portalin e-inspektimi t& Planit vjetor t& inspektimit.

. Gjeneron Planin Mujor pér ISHSH gendror né portalin e-inspektim.
14.

Kryen pérmbledhjen dhe pérpunimin statistikor té t& dhénave, pérgatit Raporte Mujore dhe Vjetore,
sipas raportimeve t& dérguara nga Degét rajonale né lidhje me inspektimet e kryera.

Zbaton programin e transparencés si koordinator pér ISHSH. Pérgatit dhe shpérdan informacion e
kérkuar né ményré elektronike né pérputhje me dispozitat ligjore.

Kontroll, delegim né strukturat rajonale dhe pérgjigje né kohé t& ¢éshtjeve t& denoncuara né té gjitha
platformat né t& cilat denoncohen raste korruptive. Asiston né mirémbajtjen e té gjithé instrumenteve
elektroniké socialé né raport me té tretét né bashképunim me Drejtoriné e Financave dhe Shérbimeve
Mbéshtetése.

Merr pjesé né Grupe Pune ndérinstitucionale, task forca té ndryshme.

Pérgatisin Programin dhe Raportin vjetor té inspektimeve pér inspektimet e tjera shéndetésore.



NENI 25
Inspektimi Sanitar

Qéllimi

1. Té pércaktojé veprimtani t& koordinuara sipas punés rutiné t€ inspektoréve sanitaré si dhe
menaxhimin e rasteve t& paparashikuara, duke pérgatitur dhe planézuar forcat, mjetet dhe pajisjet e
t€ gjitha strukturave té shéndetésisé t& pérfshira né zonén e pérgjegjésisé qé mbulon Inspektorati
Shtetéror Shéndetésor.

Objektivi

1. Kontrolli i zbatimit t& té gjitha ligjeve e akteve nénligjore higjieno-sanitare né sektorét shtetérore,
privaté, veprimtarité e ndryshme t€ ushtruara nga persona fiziké e juridiké, vendas e té huaj té cilét
veprojné né fushat € méposhtme t€ zbatimit.

2. Kontroll dhe pérgjigje né kohé né situata emergjente pér parandalimin e pérhapjes sé sémundjeve
infektive, duke béré koordinimin me strukturat e inspektoratit né garge.

3. Identifikimi i situatave t& mundshme t& rrezikshme qé démtojné shéndetin e punonjésve qé jané né
kontakt me to, pértej normave té lejuara.

Fushat e zbatimit

1. Né subjektet e prodhimit, ruajtjes, magazinimit, transportimit € tregétimit té produkteve té té gjitha
llojeve, pérjashtuar objektet € prodhimit, t& ruajtjes, té magazinimit, t¢ transportimit e tregtimit té
produkteve ushqimore dhe né t¢ gjitha kategorité e punimeve minerare.

2. Né subjektet ku ushtrohen veprimtari socialkulturore, shéndetésore, arsimore dhe kérkimore
shkencore.

3. Né repartet dhe strukturat né varési t&¢ Ministrisé s¢ Mbrojtjes dhe né ato t& Ministrisé sé Rendit, né
pikat kufitare, portet, aeroportet, doganat, si edhe né mjetet e transportit tokésor, hekurudhor, detar,
vendas e t€ huaj.

NENI 26
Inspektimi Stomatologjik

Qéllimi

1. Té pércaktoje veprimtari t&€ koordinuara sipas punés ruting t& inspektoréve stomatologé si dhe
menaxhimin e rasteve t€ paparashikuara, duke pérgatitur dhe planézuar forcat, mjetet dhe pajisjet e
té gjitha strukturave té shéndetésisé t& perfshira né zonén e pérgjegjésisé qé mbulon Inspektorati
Shtetéror Shéndetésor.

Objektivi

1. Kontrolli i zbatimit t& gjitha ligjeve e akteve nénligjore né fushén e stomatologjisé.

2. Kontroll dhe pérgjigje né kohé né situata emergjente, duke béré koordinimin me strukturat e
inspektoratit né qarqe.

Fushat e zbatimit

1. Inspektim né subjektet e pércakturara si subjekte kontrolli nga ISHSH né nivel gendror (anétar i
grupeve inspektuese bazuar né planin e punés sé inspektoréve né nivel gendror t& fushave té tjera
inspektuese).

2. Institucionet e shérbimit dentar.

NENI 27
Inspektimi i Kujdesit Ambulator



Qéllimi

1. Té& pércaktojé veprimtari t&¢ koordinuara sipas punés rutingé té inspektoréve pér institucionet
shéndetésore si edhe menaxhimin e rasteve té paparashikuara, duke pérgatitur dhe planézuar forcat,
mjetet dhe pajisjet € t& gjitha strukturave té shéndetésisé té pérfshira né zonén e pérgjegjésisé qé
mbulon Inspektorati Shtetéror Shéndetésor.

Objektivi

1. Garantim dhe respektim i kérkesave ligjore né fushén e kujdesit ambulator pér mbrojtjen e shéndetit
t€ popullatés pémmes procesit inspektues t& respektimit t& legjislacioneve né fuqi pér kujdesin
ambulator.

Fushat e zbatimit

e Laborator Kliniko-biokimik.

Laborator mikrobiologjik.

Laborator Optik/Kabinet Optik.
Laborator Gjenetik.

Kliniké mjekésore me njé specialitet.
Kliniké mjekésore me disa specialitete.
Kabinet imazherik.

Qendra estetike.

Poliklinka dhe shérbimet shéndetésore né varési té tyre.
Kabinet mjekésor.

Qendra mjekésore.

NENI 28
Inspektimi i Kujdesit Spitalor

Qéllimi

1. Té pércaktoj¢ veprimtari t& koordinuara sipas punés rutingé té inspektoréve spitaloré si dhe
menaxhimin e rasteve t€ paparashikuara, duke pérgatitur dhe planézuar forcat, mjetet dhe pajisjet e
té gjitha strukturave té shéndetésisé t& pérfshira né zonén e pérgjegjésisé qé mbulon Inspektorati
Shtetéror Shéndetésor.

Objektivi
1. Objektivi i inspektimit t& kujdesit spitalor éshté mbrojtja e shéndetit t& popullatés pérmes procesit
inspektues té respektimit t& legjislacioneve né fuqi pér kujdesin spitalor.

Fushat e zbatimit
1. Qendrat Spitalore Universitare.
2. Spitalet publike dhe jopublike.

NENI 29
Inspektimi i Burimeve té Rrezatimit

Qéllimi

1. ISHSH inspekton t& gjithé instalimet me burime te rrezatimit né lidhje me pajisjen me licencé ose
akt miratimi si dhe akteve te tjera ligjore pér ushtrimin e sigurté t& aktivitetit né pérputhje me
ligjin pér inspektimin. ISHSH zbaton té gjithé detyrimet qé rrjedhin nga ligji i inspektimeve né
Republikén e Shqipérisé dhe zbaton sanksionet e duhura né kété fushé.

Objektivi



1. Objektivi i inspektimit t& burimeve té rrezatimit éshté mbrojtja e shéndetit t& popullatés pérmes
procesit inspektues t& respektimit t& legjislacioneve né fuqi pér rrezatimet jonizuese dhe jo-
jonizuese.

Fushat e zbatimit
1. Rrezatimet jonizuese
Né persona fiziké e juridiké té cilét:
a. Zotérojné, transferojné, marrin, pérdorin, fabrikojné ose instalojné pajisje rrezatuese.
b. Kryejné kérkime radiologjike, punime minerare, bluarje, ekstraktim, pasurim, shitje, transferim,
import-eksport, dhénie me qira dhe ruajtje té léndéve radioaktive.
c. Trajtojné mbetje radioaktive, ushqime dhe produkte té tjera t& ndotura me léndé radioaktive.
2. Rrezatimet jojonizuese
a. Né t& gjithé personat fiziké ose juridiké, qé kryejné veprimtari me burime t€ rrezatimeve
jojonizuese

NENI 30
Inspektime té tjera shéndetésore

Qéllimi

1. Té pércaktojé veprimtari té koordinuara sipas punés rutiné té inspektoréve t¢ ISHSH gendror si dhe
menaxhimin e rasteve t& paparashikuara, duke pérgatitur dhe planézuar forcat, mjetet dhe pajisjet e
té gjitha strukturave t€ shéndetésis¢ t& pérfshira né zonén e pérgjegjésisé qé mbulon Inspektorati
Shtetéror Shéndetésor. Ndértimi i njé profili té suksesshém pér Inspektoratin Shtetéror Shéndetésor
pérmes pérmirésimit t& vazhdueshém t€ ményrés si informojmé, komunikojmé dhe bashképunojmé
me publikun, grupet e interesit, partnerét dhe ata té cilét jané objekt i inspektimeve tona.

Objektivi

1. Kontrolli i zbatimit t& t& gjitha ligjeve e akteve nénligjore higjieno-sanitare né sektorét shtetérore,
privaté, veprimtarité e ndryshme té ushtruara nga persona fiziké e juridiké, vendas e té€ huaj té cilét
Jjané objekt i veprimtarisé s¢ ISHSH gendror.

Fushat e zbatimit
1. Subjektet e pércakturara si subjekte kontrolli nga ISHSH.

NENI 31
Drejtoria e Financave dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Pérbérja e Drejtorisé sé Financave dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Drejtor

Pérgjegjés Sektori Juridik

Specialist Jurist (2)

Pérgjegjés Sektori i Shérbimeve té¢ Brendshme
Specialist Burime Njerézore

Specialist Arkivé Protokoll

Sanitar

Shofer

Pérgjegjés Sektori i Financés

e Specialist (2)

NENI 32
Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé sé Financave dhe Shérbimeve Mbéshtetése
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Garanton efektivitetin e burimeve njerézore e materiale, dhe dokumentimin e tyre, me qéllim
mbarévajtjen e punés dhe sigurimin e shérbimeve t¢ domosdoshme sipas legjislacionit né fuqi dhe
strukturés organizative t¢ ISHSH-sé.

Monitoron zbatimin e politikave, procedurave dhe planeve té miratuara té burimeve njerézore.
Koordinon programet e vlerésimit té punés sé punonjésve duke siguruar paanshméri dhe objektivitet
né gjykime.

Administron, mirémban dhe modernizon té gjithé infrastrukturén, pajisjet dhe bazén materiale té
nevojshme pér punén né ambientet e ISHSH-sé.

. Pércakton masat dhe paisjet pér ruajtjen fizike té personelit brenda ambienteve t& ISHSH-s¢ si dhe

mbrojtjen ¢ ndértesés nga zjarri.
Ndjek zbatimin e ligjeve dhe té akteve nénligjore né fugi mbi bazén e té cilave éshté ngritur dhe
funksionon veprimtaria e ISHSH-sé.
Harton akte ligjore dhe nénligjore né¢ bashképunim me specialisté & ISHSH-sé dhe té Ministrisé.
Pérfagéson institucionin né proceset gjyqésore ku ISHSH éshté palé né proces.
Kontrollon marréveshjet dhe kontratat qé nénshkruhen nga Kryeinspektori i ISHSH-sé.
. Ndjek ekzekutimin ¢ vendimeve gjyqésore qé kané marré formé té preré.
. Drejton dhe ndjek planifikimin, rekrutimin, zgjedhjen dhe performancén e personelit né pérputhje
me strukturat ¢ miratuara dhe aktet ligjore e nénligjore qé veprojné né kété fushé, si dhe trajnimin
dhe kualifikimin e tyre.
Ndjek procedurat e rekrutimit, si dhe procesin e vlerésimit té rezultateve né puné té punonjésve té
ISHSH-sé.
Garanton transparencén e aktivitetit t& institucionit pér publikun dhe median.
Krijon dhe ruan marrédhénie me Universitetet dhe botén akademike pér praktikat mésimore té
studentéve dhe bashképunimet pér trajnimin ¢ stafeve sipas nevojave té identifikuara té¢ ISHSH-s¢.
Koordinon aktivitete me organizata ose partneré t& ISHSH-sé.
Merr nismén pér zhvillimin e programeve t¢ informimit dhe ndérgjegjésimit né pérputhje me
strategjiné e ISHSH-sé.
Menaxhon marrédhéniet me median si edhe ndjek rastet mediatike né bashképunim me strukturat
pérgjegjése deri né adresimin e tyre.
Pérgatit materiale t& nevojshme si raporte, fleté-palosje dhe buletine pér veprimtariné ¢ ISHSH-sé.
Menaxhon rjetet sociale zyrtare t&¢ ISHSH-sé duke garantuar transparencén e aktiviteteve dhe
sqarimin e publikut.
Garanton transparencén e institucionit sipas detyrimeve t& Programit té Transparencés, si edhe
koordinon procesin e kthimit t& pérgjigjes pér Kérkesat pér Informacion drejtuar ISHSH-sé.
Zbaton programin e transparencés si koordinator pér ISHSH. Pérgatit dhe shpémdan informacionin
¢ kérkuar né ményré elektronike né pérputhje me dispozitat ligjore.
Kontroll, delegim né strukturat rajonale dhe pérgjigje né kohé t& ¢éshtjeve t& denoncuara né té gjitha
platformat né té cilat denoncohen raste korruptive. Asiston né mirémbajtjen e té gjithé instrumenteve
elekironiké socialé né raport me té tretét né bashképunim me Drejtoriné e Koordinimit dhe
Monitorimit t€ Inspektimit.
. Mbledh t& dhéna vjetore pér nevojat e institucionit.
Bazuar mbi nevojat e degéve rajonale ose drejtorive né ISHSH qendror, propozon ide pér projekte
ose trajnime pér rritje t& kapaciteteve, si edhe ndjek projektet e miratuara.
Ruan marrédhénien me publikun dhe realizon procesin e sqarimit t& qytetaréve/subjekteve sipas
rasteve.
. Zbaton politikat dhe legjislacionin né fushén ¢ menaxhimit t& fondeve pér realizimin e t& gjitha
programeve t€ punés.
. Forcon lidhjet dhe bashképunimin e drejtorisé me institute e organizma t& tjeré t& specializuar.
. Merr pjesé né hartimin e projekt-buxhetit afat-mesém né bashképunim me Ministring.
. Menaxhon problemet statistikore, t& buxhetit dhe t& financés.
. Pérgatit dhe paraqget planin ekonomiko-financiar t& insitucionit.



31

32.
33.
34.
35.

36

37.

38.

39,
40.

Ndjek pasqyrat dhe veprimtariné ekonomiko-financiare, mbylljen e situacioneve mujore t&
shpenzimeve dhe mbylljen e pasqyrave financiare vjetore.

Planifikon, programon dhe zbaton treguesit e buxhetit vjetor té institucionit.

Kryen kontrolle né institucionet e varésisé né lidhje me zbatimin e buxhetit.

Nxjerr bilancin vjetor dhe bén analizat pérkatése t& llogarive té tij.

Harton regjistrin € prokurimeve pér institucionin dhe e pasqyron né sistemin € APP si dhe regjistrin
pérmbledhés t¢ realizimeve dhe parashikimeve pér té gjithé institucionet dhe e dérgon até né
ministri.

. Njofton institucionet né lidhje me miratimin e regjistrit t& prokurimeve.

Bén ndryshime gjaté vitit né regjistrin e prokurimeve pér institucionin né veganti dhe institucionet
né térési.

Ndjek ¢do 4 muaj realizimin e regjistrit t& prokurimeve pér institucionin gendror né veganti dhe
institucionet né térési dhe e dérgon até né ministri.

Kérkon plotésimin e procedurave té blerjeve t& vogla sipas VKM -ve té miratuara pér kété qéllim.
Kérkon plotésimin e procedurave té blerjeve pér prokurimin pér blerjet me vlera té médha.

NENI 33
Sektori Juridik

Sektori juridik synon zbatimin dhe sqarimin juridik t& kuadrit ligjor qé lidhet me fushén e objektit t&
inspektimit t& ISHSH-s¢ pér t& siguruar mbarévajtjen e aktivitetit té tij né pérputhje me ligjet dhe aktet
nénligjore pérkatése.

Pérbérja e Sektorit Juridik

Sektori Juridik pérbéhet nga:

*

10.

1 (nj€) Pérgjegjés sektori
2 (dy) Specialisté

NENI 34
Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit Juridik

. Harton projekt rregulloret dhe urdhrat qé nxjerr Kryeinspektori né bashképunim me sektorin

pérkatés;

Jep mbéshtetje ligjore pér sektorét e tjeré t& ISHSH qendror si dhe ISHSH-sé né nivel rajonal;
Pérfagéson institucionin né proceset gjyqésore né té gjitha shkallét e gjykimit pér céshtje té
ndryshme ku ISHSH thirret si palé apo nis veté njé proces gjyqésor;

Né zbatim t& ligjit Nr. 9643 daté 20.11.2006 “Pér prokurim publik” t& ndryshuar dhe t¢ VKM-ve t&
nxjerra né zbatim t& kétij ligji, ndjek dhe zbaton t& gjitha procedurat e prokurimeve publike pér
plotésimin e nevojave me mallra, shérbime e puné t&¢ ISHSH-sé né nivel qendror dhe rajonal;
Mbéshtet procesin ¢ pérgatitjes dhe menaxhimit t& buxhetit t& ISHSH-sé si dhe administratimin e
prokurimeve publike t& nevojave t& ISHSH né nivel qéndror dhe rajonal;

Me autorizim t¢ Kryeinspektorit mund té kérkojé nga organet shtetérore ose personat juridiké
informacione, njoftime dhe dokumente;

Shérben si piké kontakti pér té gjithé Sektorét e ISHSH né nivel rajonal;

Pérveg detyrave dhe pérgjegjésive t& mésipérme, kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga
Kryeinspektori,

Pérgjegjési i Sektorit Juridik raporton me shkrim ¢do muaj pér ecuriné e punéve brenda sektorit
prané Kryeinspektorit t& ISHSH-sé.

Siguron pjesémarrje né konferenca brenda dhe jashté vendit.

NENI 35



Sektori i Shérbimeve té Brendshme

Sektori i Shérbimeve t& Brendshme synon zbatimin e kuadrit ligjor qé lidhet me menaxhimin e burimeve
njerézore & ISHSH-s¢ pér té siguruar mbarévajtjen e aktivitetit t tij né pérputhje me ligjet dhe aktet
nénligjore pérkatése, si edhe administron procedurat lidhur me arkivimin dhe protokollimin e
dokumentacionit prané kétij institucioni.

Pérbérja e Sektorit té Shérbimeve te Brendshme

Sektori i Shérbimeve té Brendshme pérbéhet nga:

8.
9,

10.
11.
12.

13,

14.
15.

16.
17.
18.

1 (mjé) Pérgjegjés Sektori i Shérbimeve té Brendshme
1 (nj€) Specialist Burime Njerézore

1 (mjé) Specialist Arkivé Protokoll

1 (nj€) Shofer

1 (nj€) Sanitar

NENI 36
Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit té Shérbimeve té Brendshme

Siguron shpérndarjen dhe menaxhimin sa mé efektiv té burimeve njerézore né Inspektoratin
Shtetéror Shéndetésor, né nivel gendror dhe né degét rajonale.

Pérgjigjet pérpara Kryeinspektorit pér mbulimin e nevojave té ISHSH-s¢, né nivel gendror dhe
degéve rajonale, me personel t¢ kualifikuar sipas kérkesave té pérgjithshme dhe specifike té vendeve
t€ punés.

Zbaton strukturén e miratuar t¢ ISHSH, si dhe mbéshtet zbatimin e t& gjitha procedurave dhe
kérkesave t& Kodit t& Punés, Ligjit Nr. 10 433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisé” dhe Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 241, daté 27.3.2013 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor.

Administron dosjet e personelit dhe sigurohet qé t& kené té gjitha té dhénat e kérkuara sipas
legjislacionit dhe t& pérditésohen né vazhdimési.

Merr pjesé né hartimin dhe rishikimin vazhdimisht te strukturave t& degéve rajonale te ISHSH pér
t’ia pérshtatur ato kushteve konkrete t& ¢do rajoni. Kjo realizohet né bashképunim me sektorét e
teré.

Ndjek dhe koordinon procesin e pérshkrimeve dhe vleresimeve t& punés si edhe menaxhon kérkesat
e népunésve pér trajnime dhe kualifikime né vazhdim.

Verifikon problematikat e ndryshme qé kané t& béjné me burimet njerézore dhe i raporton tek
titullari.

Garanton identifikimin e nevojave pér personel dhe kryerjen e rekrutimit sipas legjislacionit ne fuqi.
Plotéson databazén qé lidhet me t& dhénat pér burimet njerézore, i pérpunon dhe i interpreton ato.
Kryen analiza pér probleme t& ndryshme qé lidhen me burimet njerézore.

Siguron zbatimin e rregullave té etikés né institucionin e ISHSH-sé.

Kryen detyra t& ndryshme t& ngarkuara nga eprori.

Planifikon analizat qé do t& kryhen gjaté vitit pér aspekte t& ndryshme qé lidhen me burimet
njerézore.

Koordinon punén me degét rajonale pér sjelljen né kohé dhe me cilési té informacioneve té kérkuara
pér zbatimin e detyrave q¢ lidhen me burimet njerézore.

Ndjek procedurat apo ankesat qé kané té béjné me rekrutimin.

Siguron n¢ bashképunim me sektorét e tjeré, pérshtatjen e strukturave té degéve rajonale me nevojat
specifike t€ rajoneve duke zbatuar legjislacionin né fugi.

Siguron marrjen dhe raportimin né kohg dhe me cilési té t& dhénave pér burimet njerézore.

Siguron pjesémarrjen né grupe pune ndérinstitucionale brenda dhe jashté fushés, seminare, etj.
Siguron pjesémarrje né konferenca brenda dhe jashté vendit.



19

22,

23,
24,
25.
26.
27,

28.
29,

30.

31

33.

. Administron procedurat lidhur me arkivimin dhe protokollimin e dokumentacionit prané ISHSH-sé.
20.
21

Ndjek mirémbajtjen dhe pastrimin e godinés sé¢ ISHSH.

Planifikon dhe ndjek pér ¢do muaj gadishméring, pérdorimin e automjeteve, t€ karburantit,
shfrytézimin e tyre sipas kritereve té miratuara.

Merr nga sektorét nevojat pér bazé materiale, orendi, kancelari, pérgatit materialin pér planifikimin
e blerjeve dhe sigurimin e tyre né afatet e pérshtatshme.

Ndjek t& gjitha veprimet e organizimeve protokollare t&¢ ISHSH-sé.

Monitoron gadishmériné e rojes sé shérbimit.

Ndjek problemet e ngrohjes, drités dhe ujit.

Garanton transparencén e aktivitetit t€ institucionit pér publikun dhe median.

Krijon dhe ruan marrédhénie me Universitetet dhe botén akademike pér praktikat mésimore té
studentéve dhe bashképunimet pér trajnimin e stafeve sipas nevojave té identifikuara t¢ ISHSH-sé.
Koordinon aktivitete me organizata ose partneré t&¢ ISHSH-sé.

Merr nismén pér zhvillimin e programeve té informimit dhe ndérgjegjésimit né pérputhje me
strategjin€ e [ISHSH-sé.

Menaxhon marrédhéniet me median si edhe ndjek rastet mediatike né bashképunim me strukturat
pérgjegjése der né adresimin e tyre.

. Pérgatit materiale t&€ nevojshme si raporte, fleté-palosje dhe buletine pér veprimtaringé e ISHSH-s¢.
32.

Menaxhon rrjetet sociale zyrtare t& ISHSH-sé duke garantuar transparencén e aktiviteteve dhe
sqarimin e publikut.

Garanton transparencén e institucionit sipas detyrimeve t¢ Programit té Transparencés, si edhe
koordinon procesin e kthimit té pérgjigjes pér Kérkesat pér Informacion drejtuar ISHSH-sg.

NENI 37
Sektori 1 Financés

Ky sektor ka pér qéllim t& menaxhojé sistemin buxhetor t& ISHSH-s¢.

o

7.

3.
9,
10.
11.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit té Financés

Ndjekja e procedurave ligjore, hartimi i udhézimeve pér degét rajonale dhe projektimi i té gjitha
masave pér hartimin e projekt-buxhetit vjetor t& ISHSH.

Sektori 1 Financés éshté pérgjegjés pérpara strukturave eprore pér té gjitha ¢éshtjet e buxhetit, etapat
ligjore t€ hartimit dhe pérgatitjes sé tij, pér marrédhéniet specifike dhe profesionale me Ministring e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Detajim t& buxhetit operativ t& akorduar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.
Llogarit pagat, sigurimet shoqérore, tatimet, shpérblimet, dietat.

Pérgjegjés pér zbatimin me korrektési té ligjshméris¢ financiare pér pérdorimin e burimeve njerézore
si dhe ato materiale € monetare.

Kontrollon mbéshtetjen ligjore, saktésiné e llogaritjeve dhe zbatimin e kritereve né fushén pagave e
té shpérblimit.

Grumbullon e pérpunon né ményré periodike informacione pér zbatimin e buxhetit nga
inspektoriatet rajonale, shogéruar me evidencat pérkatése.

Kontrollon dhe ndihmon degét rajonale.

Merr pjesé aktive né procedurat e prokurimit dhe ato t& kontraktimit

Bén analiza 12-mujore pér buxhetin qé shérbejné pér hartimin e projekt buxhetit t¢ ardhshém.

Bén planifikimin e shpenzimeve té institucionit dhe monitoron zbatimin dhe pérdorimin.

NENI 38
Komisioni 1 Ankimimit



Prané ISHSH né nivel gendror, krijohet Komisioni i Ankimimit, i cili drejtohet nga Kryeinspektori dhe
ka né pérbéne:

e Njé pérfagésues qé mbulon ¢éshtjet juridike.

e Njé pérfagésues q¢ mbulon ¢éshtjet e metodologjisé sé inspektimit.

¢ Dy specialistg té tjeré t&¢ ISHSH-sé né nivel géndror.

Lista emérore e Komisionit t¢ Ankimimit miratohet me urdhér té kryeinspektorit t¢ ISHSH dhe béhet
publike. Anétarét e Komisionit t&¢ Ankimimit jané pérgjegjés pér pérgatitjen e dokumentacionit dhe
zbatimin e té gjitha procedurave ligjore lidhur me procesin e ankimimit.

KREU V
ORGANIZIMI I ISHSH-SE NE NIVEL QARKU

NENI 39
Organizimi i Degés Rajonale té¢ ISHSH

Degét rajonale drejtohen nga Kryeinspektorét Rajonalé dhe pérbéhen nga kéto sektoré:

Sektori i Inspektimit Sanitar

Sektori i Inspektimeve té tjera Shéndetésore

Sektori e Inspektimit Shéndetésor (njésia kufitare ¢ degés Tirané)
Sektori 1 Financés dhe i Shérbimeve te Brendshme

NENI 40
Funksionet dhe detyrimet e ISHSH Rajonal

1. Degét rajonale t¢ ISHSH-s¢ ushtrojné veprimtariné e tyre né territorin e qarkut pérkatés dhe jang
pérgjegjése pér inspektimin né até qark.

2. Me urdhér t& Kryeinspektorit t¢ ISHSH-s¢, inspektorét e njé dege rajonale mund té ushtrojné
veprimtariné e tyre edhe né territorin e njé qarku tjetér, né bashképunim me degén rajonale pérkatése.

3. Kryejn¢ inspektime paraprake pér t& vértetuar nése jané plotésuar kérkesat e legjislacionit né fugi
né fushén e shéndetit publik.

4. Kryejné kontrollin zyrtar t&€ subjekteve t& inspektimit.

5. Kryejné mbledhjen e informacionit né fushén e sigurisé shéndetésore dhe pércjelljen e tij né
strukturén qendrore t¢ ISHSH.

6. Ndalojné, pérkohésisht veprimtaringé e operatoréve subjekt inspektimi kur vértetohet se nuk
plotésojné standardet e sigurisé shéndetésore, t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi;

7. Pérgatisin raportin vjetor pér vlerésimin e funksionimit té degés rajonale t& ISHSH-sé.

NENI 41
Sektori i Inspektimit Sanitar

Sektori i Inspektimit Sanitar &shté struktura pérgjegjése pér inspektimin dhe realizimin e programit té
inspektimit vjetor t& hartuar nga ISHSH Qendror. Sektori bashképunon me sektorét e tjeré pér géshtje
dhe praktika qé kan¢ t€ b&jné me mbarévajtjen e punés né zbatimin e programeve té inspektimit né
pérputhje me legjislacionin né fuqi né fushén sanitare si dhe me progedurat standarte t& inspektimit
referuar objektivave t¢ ISHSH Rajonal, Sektori i Inspektimit Sanitar ka pér qéllim té realizojé detyrat
né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi, duke pérdorur me efikasitet burimet njerézore.

NENI 42



Pérbérja e Sektorit té Inspektimit Sanitar

Sektori 1 Inspektimit Sanitar pérbéhet nga:
e Pérgjegjési i sektorit
¢ Inspektoré sanitaré

NENI 43
Sektori i Inspektimeve té tjera shéndetésore

Sektori i Inspektimeve té Tjera Shéndetésore éshté struktura pérgjegjése pér inspektimin dhe realizimin
€ programit t& inspektimit vjetor té hartuar nga ISHSH Qendror. Sektori bashképunon me sektorét e
tjeré pér ¢éshtje dhe praktika qé kané t& béjné me mbarévajtjen e punés né zbatimin e programeve té
inspektimit né pérputhje me legjislacionin né fuqi né fushén sanitare si dhe me procedurat standarde t&
inspektimit referuar objektivave t& ISHSH Rajonal, Sektori i Inspektimeve té Tjera Shéndetésore ka pér
qéllim té realizojé detyrat né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi, duke pérdorur me efikasitet
burimet njerézore.

NENI 44
Pérbérja e Sektorit té Inspektimeve té Tjera Shéndetésore

Sektori i Inspektimeve t& Tjera Shéndetésore pérbéhet nga:
e Pérgjegjési i sektorit (né varési té strukturave té miratuara sipas qarqeve)
¢ Inspektoré (n€ varési té strukturave t& miratuara sipas qarqeve)

NENI 45
Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit

1. Zbaton tematikat e programimeve vjetore inspektuese dhe objektet inspektuese té programimiit
mujor inspektues.

2. Pérgatit programimin mujor t€ inspektimit mbi bazé subjektesh dhe ia paraget Kryeinspektorit
Rajonal.

3. Organizon programimin javor t& inspektimit sipas programimimit mujor dhe ia paraqet

Kryeinspektorit Rajonal pér miratim.

Organizon ndarjen e inspektoréve né terren sipas programimit javor inspektues.

Harton raportin ditor, javor dhe mujor té realizimit t& programit té inspektimit.

Propozon ndryshimin e grupeve inspektuese.

Beéhet pjesé e grupeve inspektuese si inspektor.

Eshté pérgjegjés pér bazén materiale inspektuese (praktikat inspektuese, kartat e inspektoréve).

Mban evidenca té plota dhe t& sakta dhe raporton me shkrim prané Kryeinspektorit né ményré

periodike, si dhe bashképunon me sektorét e tjeré pér masat administrative t& vendosura dhe ndjek

zbatimin e tyre.

10. Pérgatit listéprezencén pér punonjésit ¢do muaj dhe parashikon lejet vjetore t€ specialistéve.
Parashikimi i lejeve nuk do t& thoté miratimi i tyre.

11. N& rastet kur t€ dy sektorét inspektues parashikojné né strukturé pérgjegjés sektori, pérgjegjésit
bashképunojné midis tyre pér realizimin e programimit t& inspektimit dhe t€ detyrave te
sipérpérmendura.
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NENI 46
Detyrat dhe pérgjegjésité e inspektorit

1. Kryen inspektime, sipas prércaktimeve né programimin e inspektimit.



2. Zbaton procedurat dhe hapat e inspektimit sipas ligjit nr 10 433 daté 16.06.2011” Pér inspektimin
né Republikén e Shqipérisé” dhe ligjeve e akteve té tjera nén ligjore ne fushén e shéndetit publik qé
Jané né fuqi.

3. Kryen detyrat qé i ngarkohen konform legjislacionit né fuqi, né kohé dhe me cilési si dhe duke
respektuar me rigorizitet kérkesat dhe parimet kryesore si objektiviteti, kormektésia,
konfidencialiteti, profesionalizmi etj.

4. Gjaté ushtrimit té detyrés, ruan konfidencialitetin e té dhénave dhe Jjep informacion vetém né bazé
dhe brenda kufijve t ligjit dhe rregullores te institucionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe
t¢ dhénave qé lidhen me veprimtaring tregtare apo profesionale té subjektit té inspektimit apo
personave té tjeré.

5. Gjaté ushtrimit t¢ kontrollit, &shté i detyruar té zbatojé té gjitha ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi si
dhe akte & tjera administrative qé jané né funksion té vemprimtarisé né fushén e inspektimeve.

6. Mban lidhje t& vazhdueshme me pérgjegjésin e sektorit dhe i njofton ata pér ecuriné dhe problemet
qé evidentohen gjaté ushtrimit t& inspektimit dhe pér masat e ndérhyrjet qé kérkohen né proces né
varési t€ kétyre problemeve.

7. I kérkon pérgjegjésit t& sektorit pér zgjatjen e afatit té programuar pér pérfundimin e inspektimit,
kur e gjykon té nevojshme dhe e argumenton até me volum mé té madh pune nga parashikimi apo
pér probleme & ndryshme té dala gjaté procesit té inspektimit.

8. Bazuar né rezultatet dhe dokumentacionin e inspektimit, harton relacion inspektimi, ku pasqyrohen
pérfundimet e arritura nga inspektimi .

9. Merr dokumente pér sigurimin e provave dhe fotokopje té vértetuara me origjinalin e dokumenteve
pér veprimet qé€ kané lidhje me inspektimin qé ushtrohet.

10. Né pérfundim t€ té gjithé fazave dhe procedurave t& kontrollit t& ¢do subjekti plotéson dosjen e
kontrollit né inventarin e s¢ cilés evidentohet dhe administratohet i gjithé dokumentacioni i kontrollit
sipas kérkesave té pércaktuara.

11. Dorézon prané pérgjegjésit té sektorit ose njé punonjési t& autorizuar prej tij, dosjen e plotésuar si
m¢ sipér dhe me shkresén evidentuese pér ¢do inspektim té pérfunduar.

12. Mban pérgjegjési ligjore, disiplinore, administrative, sipas rastit, pér vértetésiné dhe saktésing e
rezultateve t& punés sé tij inspektuese.

13. Inspektorét qé ngarkohen me shqyrtimin e denoncimeve duhet t& marrin ¢do informacion dhe
dokumentacion t& nevojshém nga Pérgjegjési i Sektorit dhe pér pérfundimet e procesit t& njoftojné
organet pérkatése dhe subjektin denoncues.

14. Merr mas¢ administrative né rastet e konstatimit t& shkeljeve ligjore sé bashku me inspektorét e teré
té grupit,

15. Pérgjigjet para Pérgjegjésit t& Sektorit pér realizimin e detyrave t& ngarkuara.

16. Mban pérgjegjési pér bazén materiale t& praktikave inspektuese.

NENI 47
T& drejta té tjera té inspektorit

Pérveg sa parashikohet né nenin 40 inspektori, brenda objektit dhe qéllimit t& inspektimit, ka edhe kéto

té drejta:

1. T& kryejé fotografime, filmime apo regjistrime me ményra a mjete t tjera teknike t& mjediseve,
instalimeve, proceseve t¢ punés dhe godinave, mjediseve, objekteve, mjeteve té transportit,
instalimeve, pajisjeve, makinerive, produkteve, sendeve, substancave, pérbérésve dhe ¢do sendi
tjetér, qé lidhet me veprimtariné e subjektit t& inspektimit;

2. Té inspektojé ¢do dokument apo regjistrim t& nevojshém pér verifikimin e respektimit t& kérkesave
ligjore, pérfshiré edhe ato té ruajtura, % krijuara apo t& mbajtura né format elektronik, apo ¢do
tekniké tjetér;

3. Te bejé matjet e nevojshme pér t& verifikuar respektimin e kérkesave ligjore nga subjekti i
inspektimit;



4. T& kryejé verifikime t& dokumenteve pér identitetin e personave, kur kjo éshté e nevojshme, sipas
objektit t& inspektimit,

5. Thkérkojé subjektit té inspektimit apo punémarrésve té tij t&€ kryejné té gjitha veprimet e nevojshme
pér té lehtésuar inspektimin;

6. Té marré pa pagesé dhe té pérdoré pér qéllimet e inspektimit ¢do t& dhéné pér subjektin e inspektimit
dhe veprimtaring e tij, nga ¢do institucion shtetéror qé i disponon ato;

7. Té administrojé ¢do mjet tjetér prove, sipas Kodit t&€ Procedurave Administrative, pér pércaktimin e
situatés faktike dhe rrethanave té nevojshme pér marrjen e njé vendimi pérfundimtar.

NENT 48
Sektori/njésia kufitare e Inspektimit Shéndetésor

Sektori (njésia kufitare) éshté struktura pérgjegjése pér inspektimin né pikat kufitare ku Qéllimi dhe
objektivat e kétij inspektimi jané té parandalojé, t€ mbrojé, té kontrollojé dhe té japé njé pérgjigje t&
shéndetit publik ndaj pérhapjes ndérkombétare t¢ sémundjes infektive, gjithmoné né drejtimet g€ jané
konform me, dhe té€ kufizuara pér meziget € shéndetit publik. duke shmangur késhtu ndérhyrjen ¢
panevojshme me trafikun ndérkombétar dhe tregtiné ndérkombétare.

NENI 49
Pérbérja e sektorit/njésia kufitare e Inspektimit Shéndetésor

Sektori/njésia kufitare e Inspektimit Shéndetésor pérbéhet nga:
e Pérgjegjési i Sektorit/njésisé kufitare
e Inspektoré

NENI 50
Detyrat dhe pérgjegjésité e sektorit/njésisé kufitare té Inspektimit Shéndetésor

Personeli i njésisé kufitare ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

1. Té& jené pérgjegjés pér monitorimin € bagazheve, ngarkesave, konteineréve, mjeteve té transportit,
mallrave, dérgesave postare dhe kufomave humane qé nisen dhe arrijné né€ zonat e prekura, pér t&
rezultuar nése ato jané mbajtur né € tilla kushtc, qé sigurojné mungesén né to t&€ burimeve té
infeksionit ose kontaminimit, konkretisht vektoréve dhe rezervuaréve;

2. Té sigurojné, si rregull i praktikueshém, qé pajisjet (sendet) e pérdorura nga udhétarét, mbahen né
kushtet e duhura sanitare dhe jané, né pikat e hyrjes sé kufijve tokésoré, me mungesé t& ploté t&
burimeve té infeksionit ose kontaminimit, konkretisht vektoréve dhe rezervuaréve;

3. Te& jené pérgjegjése pér supervizimin e deratizimit, dezinfektimit, dezinsektimit ose dekontaminimit
té bagazheve, ngarkesave, konteineréve, mjeteve té transportit, mallrave, dérgesave postare dhe
kufomave humane, si edhe supervizimin e masave sanitare pér personat, plotésisht konform
Rregullores Ndérkombétare t€ Shéndetit;

4, Té paralajmérojné operatorét (drejtuesit) e mjeteve t& transportit, né njé moment kohe sa té
méparshém té jeté e mundur, mbi qéllimin e tyre pér t& aplikuar masat e kontrollit ndaj mjetit
pérkatés té transportit, dhe té japin, atéhere kur éshté e mundur, informacion t& shkruar lidhur me
metodat qé do té pérdoren;

5. Té jené pérgjegjése pér supervizimin e hegjes (largimit) nga mjeti i transportit dhe asgjésimit té
sigurt t& ujit apo ushqgimeve té kontaminuara, kufomave t€ kontaminuara, si dhe ¢do lénde tjetér t&
kontaminuar;

6. Té ndérmarrin té gjitha masat e zbatueshme né pérputhje me Rregulloren Ndérkombetare, pér
monitorimin dhe kontrollin e shkarkimeve nga mjetet e transportit ndér-kufitar t€ ujrave té zeza,
mbeturinave, hedhurinave dhe plehérave, ujérave ballaste dhe ¢do lénde tjetér potencialisht
sémundje-shkaktare, q¢ mund t& kontaminojné ujérat e njé porti, lumi, kanali, ngushtice, ligeni, apo
rruge tjetér uyjore;



7. TE jené pérgjegjése pér supervizimin ¢ shérbim-dhénésve pér shérbimet qé jepen né pikat e hyrjes
ndaj udhétaréve, bagazheve, ngarkesave, konteineréve, mjeteve té transportit, dérgesave postare, dhe
kufomave humane, duke pérfshiré, kur éshté e nevojshme, kryerjen e inspektimeve dhe
ekzaminimeve mjekésore;

8. TE& jené t& parapérgatitura né ményré efektive pér t'u marré me njé ngjarje té papritur t& shéndetit
publik;

9. Té komunikojné me Pikén Fokale Kombétare t¢ RrNSh mbi masat e tjera t& duhura t& shéndetit
publik q¢ ndérmerren konform Rregullores Ndérkombétare t& Shéndetit.

10. Supervizimin ¢ Shérbim-dhénésve pér marrjen e masave né shéndetin mjedisor e cila pérfshin
monitorimin ¢ mjedisit, siguriné ushqimore, mbikqyrjen e normave higjieniko-shendetésore,
vlerésimin e ndikimit t& mjedisit né shéndet, edukimin qytetar lidhur me mbrojtjen e mjedisit dhe
shéndetit dhe ndérhyrjet pér elimiminimin apo minimizimin e ndikimit t¢ efekteve mjedisore té
drejtpérdre;jté apo té térthorté né shéndet;

11. Supervizimin e shérbim-dhénésve né lidhje me garantimin dhe sigurimin e shérbimeve qé jepen né
pikat e hyrjes ndaj udhétaréve né fushén e shéndetit;

12. Supervizimin e respektimit t& normave higjeno-sanitare né pérputhje me legjslacionin kombétar né
fuqi dhe rregulloret ndérkombétare ne fushén e ushqimit social;

13. Supervizimin e furnizimit me ujé t&¢ mjaftueshém dhe monitorimin e vazhdueshém té dhénave
higjeno-sanitare t& ujit t& ofruar né ambjentet nén territorin administrativ té njésisé kufitare;

a. Ushqimit qé ofrohet nga lokalet e ushqimit social né mjediset e aeroportit, si dhe ushqimit qé u
ofrohet udhétaréve nga kompanité ajrore.

b. Kontrollin dhe pajisjen me Akt-Miratim Higjieno-Sanitar.

c. Kontrollin dhe pajisjen e personelit té kétij sektori me Libreza Shéndetésore.

NENI 51
Sektorit i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése &shté struktura pérgjegjése pér orientimin dhe ndihmén
juridike t& ¢éshtjeve té ndryshme inspektuese ose jo. Né pérmbushje t& kétij qéllimi, ushtron kontroll
dhe jep asistencé juridike n¢ fushén e procesit t& inspektimit, propozon ndryshime né aktet ligjore dhe
nénligjore, pér pérmirésimin e legjislacionit né fushén e shéndetit publik. Ka pér qéllim té menaxhojé
sistemin buxhetor t& Degés Rajonale t¢ ISHSH, ashtu si dhe &shté pérgjegjés pér menaxhimin e njé
administrate.

NENI 52
Pérbérja e Sektorit té Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Sektori Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése pérbéhet nga:

e Pérgjegjés sektori

* Specialist financé (né varési t& strukturave t& miratuara pér ¢do degé rajonale)

e Specialist jurist (né varési té strukturave t& miratuara pér ¢do degé rajonale)

* Specialist Burime Njerézore/Arkivé Protokoll (né varési té strukturave t€ miratuara pér ¢do degé
rajonale)

NENI 53
Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit té Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

1. Ndjek zbatimin e procedurave t& ankimit gjygésor né té gjitha shkallét e ankimit, ku palé éshté Dega
Rajonale e ISHSH-sé;

2. Koordinon punén me Sektorin Juridik prané ISHSH-sé pér pérgatitjen dhe pérmirésimin e kuadrit
ligjor né fushén e shéndetit publik dhe até té inspektimit;
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11.

12.
13.

Jep ndihmesén e nevojshme juridike né zbérthimin e akteve ligjore e nénligjore né fuqi, né
bashképunim me sektorét e tjeré;

Pérgpigjet dhe sqaron nga ana ligjore kérkesat e institucioneve té ndryshme shéndetésore, si dhe té
qytetaréve, duke m dhéné zgjidhje rasteve e problemeve qé dalin gjaté praktikés, té cilat lidhen me
zbatimin e legjislacionit shéndetésor;

Ndjek dhe pérfagéson Degén Rajonale né ¢éshtje t& ndryshme gjygésore e mosmarréveshje
administrative dhe informon Kryeinspektorin pér ecuriné e tyre;

Pérgatit dosjet gjyqésore me té gjitha aktet administrative;

Pérgatit dhe ndjek dosjet pér urdhrat e ekzekutimit té masave administrative;

Ndjek zbatimin e afateve proceduriale;

Ndjek zbatimin e procedurave té ankimeve administrative, prané Komisionit té ankimit né ISHSH,
si dhe dokumentacionit pérkatés.

. Ka pér detyré krijimin ¢ kushteve sa mé¢ t& pérshtatshme pér administratén, té cilat inkurajojné

zhvillimin e personelit pér realizimin sa mé té miré té detyrave.

Ka pér detyré inkurajimin aktiv t¢ punonjésve pér té pérmirésuar dhe zhvilluar aftésité tekniko-
profesionale té tyre.

Administron kopje € dosjeve té personelit.

Pérgjegjési i Sektorit t& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése raporton me shkrim ¢do muaj pér
ecuriné e punéve brenda sektorit prané Kryeinspektorit té Degés Rajonale t&¢ ISHSH.

KREU VI
PROCEDURA E INSPEKTIMIT

NENI 54
Procedura e inspektimit

Procedura e inspektimit kryhet sipas rregullave dhe standarteve té pércaktuara nga ligji i inspektimit,

si dbe aktet nénligjore né zbatim té tij.

Inspektimi, si rregull, kryhet mbi bazén e programit vjetor dhe mujor t& inspektimit, t& hartuar nga

ISHSH, bazuar né metodologjité e vlerésimit t& riskut dhe né detyrimin pér inspektimin periodik né

rastet e parashikuara nga ligji i posagém, si dhe periudhés maksimale t& lejuar té€ inspektimit vjetor,

né vendin e ushtrimit t& veprimtarisg, e cila &shté nga 5 deri né 15 dité, sipas pércaktimeve té akteve
nénligjore né fuqi. Programet hartohen si mé poshté:

a. Programi vjetor hartohet mbi bazé t& prioriteteve dhe tematikave kryesore pérkatése té
inspektimit, me késhillimin metodologjik t& Inspektoratit Qendror, si dhe miratohen nga ministri
pérgjegjés sipas procedurés dhe afateve ligjore;

b. Programi mujor hartohet mbi bazg t& listés emérore t€ subjekteve té inspektimit sipas vlerésimit
té riskut, me késhillimin metodologjik t¢ Inspektoratit Qendror, né pérputhje me afatet ligjore t&
pércaktuara né VKM 696, dt. 16/08/2013, si dhe rregullave té pérgjithshme bazé mbi
programimin e inspektimeve.

Inspektoratet Shtetérore pércaktojné kriteret pér vlerésimin mbi bazé risku té subjekteve t&

inspektimit, sipas fushave pérkatése t& inspektimit, né bazé té rregullave té pérgjithshme

metodologjike t& miratuara nga Inspektorati Qendror.

Veprimtaria e inspektimit dokumentohet sipas formateve standarde t& inspektimit t& miratuara nga

Inspektorati Qendror.

. Inspektimi fillon me l¢shimin e antorizimit t& inspektimit nga népunési pérgjegjés pér nxjerrjen e

autorizimit, sipas formatit t& miratuar nga Inspektorati Qendror, ku pércaktohen inspektorét qé do &
kryejné inspektimin. Autorizimi éshté i viefshém vetém pér kohézgjatjen e pércaktuar shprehimisht
né t&, si dhe vendndodhjen e inspektimit aty ku ushtron veprimtariné subjekti i inspektimit.



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Inspektimi i komunikohet népérmjet njoftimit paraprak té autorizimit subjektit t& inspektimit, jo mé
voné se 3 dit€ pérpara fillimit t&¢ veprimeve t& inspektimit, pérve¢ rasteve té mosnjoftimit té
parashikuara nga legjislacioni né fuqi.
Para fillimit & inspektimit, inspektori kryen kéto veprime:
a. Paraget kartén e inspektorit;
b. Paraqet autorizimin e inspektimit;
c. Ibén me dije subjektit té inspektimit procedurén e inspektimit;
d. Informon verbalisht subjektet e inspektimit pér té drejtat dhe detyrat, si dhe pasojat e
moszbatimit té tyre.
Procedura e inspektimit pasqyrohet né procesverbalin e inspektimit, i cili sipas kérkesave t& ligjit té
inspektimi i njoftohet, pa vonesé, subjektit t¢ inspektimit népérmjet dorézimit personal dhe kur nuk
€ésht€¢ i mundur, ai pérfundohet né zyrat e inspektoratit dhe njoftohet brenda 5 ditéve nga data e
pérfundimit t¢ inspektimit. Procesverbali pérmban informacion té€ hollésishém pér veprimet e
inspektimit dhe shogérohet me listé-verifikimin e plotésuar gjaté inspektimit.
Gjaté procesit t& inspektimit, inspektori merr pa pagesé, mostra né sasiné e nevojshme pér kryerjen
e ekzaminimit apo analizave, pasi i shpjegon pérfagésuesit t& subjektit t& inspektimit procedurén e
marrjes sé tyre, si edhe i njofton atij rezultatet e ekspertizés apo té ekzaminimit brenda 4 ditéve nga
data e marrjes sé rezultatit t¢ kétyre rezultateve.
Gjaté procesit t& inspektimit, inspektori merr masa urgjente me vendim té ndérmjetém né rastet e
parashikuara nga legjislacioni n¢ fugi. Vendimi i ndérmjetém éshté me ekzekutim t& menjéhershém
dhe mund t&€ merret deri né€ gastin e marrjes sé vendimit pérfundimtar, si dhe i njoftohet menjéheré
subjektit t& inspektimit.
Ankimi i veganté kundér masés urgjente qé mund té paragqitet brenda 5 ditéve nga data e njoftimit té
vendimit t€ ndérmjetém, shqyrtohet drejtépérdrejté nga drejtuesi i degés territoriale, si dhe
drejtépérdrejté nga Kryeinspektori nése inspektorati nuk ka degé territoriale. Sipas rastit
Kryeinspektori/drejtuesi i degés territoriale merr vendim pér zgjidhjen e ankimit té vecanté dhe e
njofton até brenda 6 ditéve nga data e paraqgitjes sé ankimit.
Cdo proces inspektimi ka njé vendim pérfundimtar t& inspektimit t& detyrueshém pér t’u marré nga
inspektori/inspektorét qé kryejné inspektimin, pérveg rasteve kur nga ligji i posagém parashikohet
qé vendimi pérfundimtar i inspektimit t& merret nga njé njési apo organ tjetér. Vendimi pérfundimtar
merret aty pér aty nése parashikon ligji i posagém ose brenda 30 ditéve nga data e njofiimit t&
procesverbalit subjektit t& inspektimit. N& rast se vendimi pérfundimtar i inspektimit merret nga njé
njési apo organ tjetér, inspektori ia pércjell procesverbalin, brenda afateve t& pércaktuara, késaj
njésie/organi, s¢ bashku me propozimin e tij. Inspektori, pérpara marzjes sé vendimit, i shpjegon
subjektit t& inspektimit shkeljet e konstatuara, nése ka té tilla, dhe vendimin qé synon té marré.
Vendimi pérfundimtar i njoftohet subjektit t& inspektimit nga inspektori, brenda 5 ditéve nga data e
pérfundimit t& inspektimit.
Nése gjaté kryerjes sé njé inspektimi, inspektori ka dyshime té arsyeshme pér shkeljen e kérkesave
ligjore, qé jané né kompetencén e njé inspektorati tjetér shtetéror apo vendor, ai njofton eprorin e
drejtépérdrejté. Inspektorati shtetéror pérkatés njofton Inspektoratin Qendror né lidhje me kéto
dyshime.
Gjaté procesit t& inspektimit, nése shkeljet e konstatuara gjaté inspektimit jané kryer né ményré té
tillé q& cénojné té drejtat apo interesat e ligjshém njé personi té treté, ISHSH njofton personin e treté
pér gjetjet e inspektimit dhe masat e marra. Inspektorati mund t& urdhérojé kryerjen e publikimit t&
vendimit pérfundimtar apo njé pérmbledhje té tij.
Né pérfundim t& inspektimit t& subjektit, kur konstaton shkelje té kérkesave ligjore, inspektori &shts
1 detyruar t€ marré masé administrative, kryesore dhe plotésuese. Kur éshté e nevojshme, dénimi
administrativ shoqérohet me urdhérimin e subjektit t& inspektimit pér t€ korrigjuar shkeljet e
konstatuara dhe pér t€ eliminuar pasojat e tyre, sipas afatit t&€ pércaktuar n€ rregulloren e inspektoratit
shtetéror. Vendimi i dénimit pérfshin késhillimin me shkrim t& subjektit pér ményrén e korrigjimit
té shkeljeve qé pasqyrohet né njé fleté shoqéruese.



17. Pér verifikimin e korrigjimit t& shkeljeve mund té kryhet njé inspektim i ri, sipas legjislacionit né

18.

fuqi;

Nése kundér vendimit pérfundimtar t& inspektimit paraqitet ankimimi administrativ sipas Kodit té
Procedurave Administrative dhe sipas ligjit t¢ posagém ai shqyrtohet nga “Organi epror”.
Inspektorati Shtetéror Shéndetésor pércakton rregulla té hollésishme pér funksionimin e “Organit
Epror”.

NENI 55
Inspektimi elektronik

. Inspektorét e ISHSH jané t¢ detyruar té kryejné funksionet e tyre inspektuese népérmjet portalit e-

Inspektimi menjéheré pas marrjes né dorézim té kiteve té inspektimit;

Inspektori i pajisur me kite inspektimi ndjek procedurén e inspektimit elektronik, sipas Tabelés nr.
1 bashkéngjitur késaj rregulloreje. Kjo proceduré ndiget edhe né rastet e inspektimeve jashté portalit
“e-Inspektimi”.

. Pérdoruesit e portalit “e-Inspektimi” duhet t& zbatojné rregullat ¢ pérdorimit t& pércaktuara nga

Inspektorati Qendror.
KREU VII .
RREGULLAT E ETIKES PER INSPEKTOR_}FZT E INSPEKTORATIT SHTETEROR
SHENDETESOR
NENI 57

Parimet e pérgjithshme

Bazuar né objektivat e procesit t& inspektimit, aktiviteti i inspektimit ndérmerret né ményré korrekte
dhe t€ pérgjegjshme pér t& nxitur besimin tek subjektet e inspektimit dhe publiku né pérgjithési.
Punonjésit e inspektoriateve shtetérore, pérveg parimeve kryesore t€ pércaktuara né ligjin e
inspektimit, duhet t& respektojné edhe kéto parime bazé:

Njohurité dhe kompetenca;

Objektiviteti, paanshméria dhe drejtésia;

Pérgjegjshméria dhe integriteti;

Ruajtja e informacionit dhe komunikimi me publikun;

Paraqitja personale dhe respektimi i ambjentit t& punés;

Konflikti i interesave.

Mo po o

NENI 58
Njohurité dhe Kompetenca

Punonjésit e ISHSH-s¢ duhet t& synojné pérmirésimin dhe thellimin e njohurive té tyre né ményré
t€ vazhdueshme pér rritjen e kapaciteteve dhe zhvillimin ¢ aftésive profesionale pér pérmirésimin e
shérbimit ndaj komunitetit.

Punonjésit e ISHSH-sé duhet t& kryejné detyrén me pérkushtim, ndershméri, dhe pérgjegjési, sipas
pércaktimeve t& akteve ligjore né fuqi.

Inspektori ka pér detyré pjesémarrjen né aktivitete e veprimtari profesionale t& cilat synojné rritjen
¢ njohurive, aftésive dhe kapaciteteve inspektuese e profesionale.

Punonjésit e ISHSH-s¢ i nénshtrohen vlerésimit periodik té tyre sipas legjislacionit né fuqi. Aftésité
dhe eksperiencat profesionale té pérfituara duhet té vihen né funksion té zbatimit t& detyrave dhe
pérmirésimit t€ cilésisé sé punés.



. Punonjésit e ISHSH-s¢ duhet t& respektojné ligjin dhe té kryejné detyrat né pérputhje me
legjislacionin né fuqi duke mos penguar zbatimin e politikave té inspektimit t& autoriteteve té
inspektorateve shtetérore, Inspektoratit Qendror dhe autoriteteve té tjera publike.

. Punonjésit e ISHSH-s¢ duhet té respektojné marrédhéniet hierarkike me eprorét, vartésit e kolegét e
t€ mjé&jtit nivel hierarkik, né funksion té arritjes s¢ qéllimit té pérbashkét t& inspektimit dhe mbajtjes
sé marrédhénieve korrekte me subjektet e inspektimit.

NENI 59
Objektiviteti, Paanésia dhe Drejtésia

. Punonjésit e ISHSH-s¢ duhet té trajtojné me respekt pérfagésuesit e subjekteve té inspektimit dhe té
Jjené objektiv né procedurén e inspektimit, duke patur parasysh té drejtat dhe detyrimet e tyre né
pérputhje me ligjin.

. Té gjithé subjektet e inspektimit duhet té trajtohen né ményré té barabarté, me standarte té njéjta
duke parandaluar ¢do qéndrim diskriminues. Duhet té shmangen sjellje t& paqarta dhe té dyshimta.
. Punonjésit e ISHSH-s¢, duhet t&¢ mbéshteten tek baza ligjore pér mbledhjen, vlerésimin, gjykimin
dhe pérpunimin e informacioneve dhe t¢ dhénave qé lidhen me inspektimin. Ata nuk duhet té
ndikohen nga interesi personal ose i té tjeréve né formulimin e vendimeve t& tyre né fund té procesit
té inspektimit.

NENI 60
Pérgjegjshméria dhe integriteti

. Punonjésit e ISHSH-sé duhet té reflektojné standarde té larté t& integritetit personal e profesional né
ushtrimin e funksioneve té tyre, duke zbatuar me pérgjegjési vetém aktivitetet e parashikuara né
kuadrin ligjor pérkatés, pér t’u siguruar qé procesi té€ kryhet né ményré transparente dhe té
pérgjegjéshme.

. Punonjésit e ISHSH-sé duhet t& pérdorin autoritetin né ményré té pérgjegjéshme dhe korrekte duke
respektuar té drejtat e subjekteve t&€ inspektimit dhe individéve té tjeré.

. Punonjésit e ISHSH-s¢ né kryerjen dhe pémbushjen e detyrave té ngarkuara duhet t& béjné
pérpjekjet maksimale pér zbatimin me profesionalizém t€ aft€sive t€ tyre bazuar né eksperiencén
pérkatése.

NENI 61
Ruajtja e informacionit dhe komunikimi me publikun

. Cdo punonjés i ISHSH-s¢ qé has té dhéna personale dhe konfidenciale t& subjekteve té inspektimit
duhet t’i pérdoré ato vetém nése i nevojiten pér realizimin e detyrave funksionale.

. Punonjésit e ISHSH-s¢ duhet t& garantojné mbrojtjen e informacionit q¢ marrin dhe té mos e béjné
até publik pa autorizimin pérkatés, pérveg rasteve kur ka detyrim ligjor pér ta béré até. Ata duhet t&
ruajné informacionin e mbledhur pér shkak té detyrés funksionale apo detyrés sé ngarkuar dhe nuk
duhet ta pérdorin até pér pérfitim personal, né kundérshtim me ligjin dhe rregullat e etikés.

. Pérveg detyrimit pér té ruajtur fshehtésing, ¢do punonjés duhet t& marré masa t& parandalojé dhe té
mbrojé rrjedhjen e informacionit. Informacioni dhe t& dhénat sensitive dhe konfidenciale nuk duhet
té lihen pambrojtur dhe duhet té marren masat e nevojshme qé té respektohen detyrimet ligjore pér
mosnxjerrjen apo publikimin e informacionit jopublik.

. Cdo punonjés gézon liriné e opinionit personal, por duhet t& respektojé ruajtjen e konfidencialitetit
né géndrimet apo deklaratat me mediat e shkruara dhe elektronike, dhe pérgjithesisht gjaté gjithé
kohés sé& ushtrimit t& funksionit né zbatim t& parashikimeve ligjore.

. Punonjésit e ISHSH-s¢ nuk duhet t& b&jné né publik komente t& papérshtatshme, té tilla si:

a. vérejtje mbi politikén ose programe t& ISHSH-s¢;

b. deklarata apo opinione personale qé mund té interpretohen si zyrtare;



c. sulme kundér administratés sé¢ ISHSH-sé ose punonjésve.

. Nése punonjési i ISHSH-s¢, pér arsye t¢ shkeljeve té konstatuara gjaté kryerjes sé detyrave, éshté
njoftuar nga Prokuroria pér fillimin e hetimit té njé ¢éshtje penale ndaj tij, ai/ajo duhet qé brenda 24
oréve pas marrjes s€ njoftimit t& véré né dijeni eprorin e tij, si edhe drejtoriné pérkatése qé mbulon
burimet njerézore prané ISHSH-sé.

NENI 62
Paragqitja personale dhe respektimi i ambientit té punés

. Punonjésit e inspektorateve shtetérore duhet t¢ kené njé sjellje t& miré dhe t& denjé né t¢ gjitha
rrethanat, me qéllim respektimin ¢ moralit dhe ligjit gjaté ushtrimit t&é funksionit.

. Punonjésit e ISHSH-s¢ duhet té paraqiten me veshje serioze, né respekt té autoritetit institucional.

. Punonjésit e ISHSH-sé duhet t& respektojné dhe zbatojné me efektivitet orarin € punés. Rastet e
mosparaqitjes né detyré duhet t& shogérohen me justifikim t& arsyeshém.

. Gjaté ushtrimit t&¢ detyrés punonjésit e ISHSH-s¢ duhet té mbajné né ményré té ekspozuar kartén e
inspektorit (né rastin e atyre punonjésve qé gézojné statusin e inspektorit) ose kartén e punon;jésit.

. Punonjésit ¢ ISHSH-s¢ nuk duhet t& konsumojné pije alkolike, duhan, etj, gjaté procedurés sé
inspektimit, né vendin e inspektimit dhe ambjentin e punés.

. Punonjésit e ISHSH-sé nuk duhet té gjykojné e veprojné mbi baza diskriminuese (pér arsye race,
pérkatésie fetare, gjinore, pozité sociale, orientim seksual, etj) si brenda dhe jashté ambienteve té
punés.

. Punonjésit e ISHSH-sé duhet t’i zbatojné rigorozisht rregullat qé kané t& béjné me ¢éshtjet e sigurisé
né ambiente ku ushtrojné aktivitetin e tyre dhe duhet t’i raportojné menjéheré eprorit té drejtpérdrejté
pér ¢do problem shéndeti dhe sigurie.

. Punonjésit ¢ ISHSH-s¢ duhet t& jené t& kujdesshém né pérdorimin e mjeteve dhe pronés sé
mstitucionit. Nuk duhet t& pérdorin mjetet institucionale pér qéllime apo pérdorim privat.

NENI 63
Konflikti i interesave

. Inspektorét duhet t& njohin dhe zbatojné me korrektési detyrimet e kuadrit ligjor qé lidhen me
parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e detyrave t& tyre. Ata duhet té garantojné
mbrojtien ¢ interesit publik né gjithé aktivitetin e tyre, duke shmangur ¢do sjellje qé mund t
kompromentojé integritetin dhe besueshmériné e publikut;

. Pér t& shmangur konfliktin e interesit dhe rrezikun e pérdorimit t& gabuar t& informacionit, éshté e
nevojshme qé punonjésit t& késhillohen me eprorét e tyre.

. Inspektorét e ISHSH-s€ nuk mund té zotérojné asnjé aksion ose pjesé né kapital né shoqérité tregtare
qé ushtrojné veprimtari né fushén dhe territorin e juridiksionit t&¢ ISHSH-sé pérkatés ku ushtron
funksionet ky inspektor. Pér inspektorét e ISHSH-sé né nivel gendror, juridiksion territorial
vlerésohet i gjithé territori i Republikés sé Shqipérisé;

. Inspektorét e ISHSH-sé nuk mund t& administrojné, ndikojné, orientojné subjektin e inspektimit né
veprimtaring e tij, si dhe nuk mund t& inspektojné persona té lidhur me ta sipas kategorive t& parashi-
kuara né Ligjin Nr. 9367 daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin
¢ funksioneve publike” i ndryshuar. Nése gjaté ushtrimit t& funksionit, inspektori véren se ka
marrédhénie t€ drejtpérdrejté apo t& térthorté me subjektin e inspektimit, duhet ta deklarojé até tek
eprori direkt;

. Inspektorét e ISHSH-sé nuk mund t& marrin pjesé né aktivitete ose marrédhénie té cilat jané né
konflikt interesi me t& qénit inspektor i ISHSH-s¢ pérkatés. Ata nuk mund té ushtrojné veprimtari
private g€ krijojné t& ardhura né formén e personit fizik, ortakéri personash fiziké, tregtaré té ¢do
forme, profesione t€ lira t& avokatisé, noterisé, ekspertit t& ligencuar, si edhe té konsulentit, agjentit
ose té pérfaqésuesit t& organizatave.
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Inspektorét e ISHSH-sé mund té punésohen vetém né procese mésimdhénieje, pasi pér kété té kené
marré pélqimin e eprorit t& drejtpérdre;jté, bazuar né kérkesén me shkrim qé pérmban pérshkrimin e
sakté t& aktivitetit, vendin (institucionin), kohézgjatjen, shpeshtésiné dhe pagesén.

Kérkimi dhe pranimi i ¢do shpérblimi pér shkak té pozicionit né ISHSH, éshté e papajtueshme dhe
pérbén shkak pér fillimin e ecurisé disiplinore dhe procedim penal;

Inspektorét kang detyrim té plotésojné me shkrim formularin e konfliktit t& interesit dhe ia dorézon
até eprorit direkt, para marrjes sé detyrés pér zbatim.

Inspektorét kané detyrim té pérmbushin ¢do kérkesé tjetér sipas parashikimeve pérkatése té ligjit Nr.
9367 daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike” i ndryshuar.

NENI 64
Aktivitete jashté objektit té veprimtarisé sé punés

Té gjithé punonjésit e ISHSH-sé ndalohen té béjné gjaté orarit té punés propagandé politike.
Punonjésve té ISHSH-sé u ndalohet:
a. Mbajtja gjaté punés e shenjave té partive ose organizatave politike;
Shpémdarja e materialeve propagandistike né ambjentet ¢ ISHSH-sé apo subjekteve té
inspektimit; :
¢. Pérdorimi i ambjenteve t& punés pér aktivitet politik;
d. Diskutimi gjaté orarit t& punés pér tema politike;
€. Pjesémarrja me uniformé né manifestime politike.
Pjesémarrja me uniformé ose civil né manifestime politike.
Nuk u késhillohet punonjésve té kryejné midis tyre operacione financiare me karakter privat. Ky
rekomandim vlen gjithashtu pér dhénien e huave njé kolegu ose garantimin e huamarrjeve.

KREU VIII
RUAJTJA E DOKUMENTACIONIT DHE KOMUNIKIMI ME RRJETIN ELEKTRONIK

NENI 65
Arkivimi i dokumentacionit té inspektimit

Dokumentacioni né Inspektoratin Shtetéror depozitohet dhe ruhet nga inspektori sipas
subjekteve t& inspektimit né hardcopy dhe elektronik né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
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NENI 66
Komunikimi me rrjetin elektronik

Komunikimi i brendshém né ISHSH, mund t& realizohet edhe népérmjet:

a. rmjetit elektronik, sipas rregulloreve né fuqi t& miratuara nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé
Informacionit.

b. Komunikimi dhe shkémbimi i dokumenteve zyrtare né ményré elektronike brenda ISHSH-sé
apo jashté tij nga népunésit, béhet gjithmong duke pérdorur vetém postén elektronike zyrtare té
ISHSH-sé.

c. Ng raste pérjashtimore né pamundési objektive té& pérdorimit t& postés elektronike zyrtare mund
té pérdoret ajo personale.

Té gjithé punonjésit e lidhur né rrjetin e brendshém, kané akses dhe né internet duke:

a. pérfshiré pérdorimin e postés elektronike dhe world wide web. Programet pér té kryer

b. kérkime dhe lexime (web browser) né internet duhet t€ pérdoren vetém pér kérkime
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c. informacioni t& vlefshme pér punén.

NENI 67
Rregullat e pérdorimit té pajisjeve kompjuterike dhe programeve

. Pérdormmi 1 pajisjeve kompjuterike dhe programeve né¢ ISHSH do t& menaxhohen nga strukturat

pérgjegjése jashté ISHSH-s¢ (1Q, AKSHI);

Té gjithé sistemet kompjuterike qé jané proné e ISHSH-sé, duhet t& pérdoren vetém pér géllime
pune.

Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike ose WEB-it si rrjetet sociale (facebook, twtter),
youtube &shté i kufizuar, duke garantuar pérparésiné e pérdorimit pér qéllime pune.

Cilido pérdorues, kur konstatohet se, pér njé kohé té gjaté, pérdor kéto burime pér géllime personale,
mund t’i ndérpritet mundésia e pérdorimit t€ kétyre burimeve.

. Posta elektronike, qé dérgohet nga kéto sisteme duhet t€ konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi.

Kéto mjete komunikimi né térésiné e tyre duhet t€ shkruhen né ményrén e duhur dhe profesionale.
Mjete t& caktuara elektronike qé i jepet njé pérdoruesi né ISHSH né pérfundim t€ pérmbushjes sé
detyrés i kthehet dhe do t& mbetet proné e 1Q.

Né njé sistem kompjuterik do té instalohen vetém ato programe qé€ i nevojiten pérdoruesit pér

kryerjen e detyrés.

. Pérmirésimet né “software”, instalime skedarésh dhe skedaré té tjeré t€ ekzekutueshém (* exe files),

pér shkak té rrezikut t€ larté t€ viruseve té transmetuara né ményré elektronike, nuk lejohen té
shkarkohen apo instalohen nga interneti.

Me marrjen e kodit t& pérdoruesit, pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike, pérdoruesi €shté pérgjegjés
pér t€ gjithé veprimet qé ndérmerren gjaté pérdorimit t atij kodi.

NENI 68
Rregullat e pérdorimit té Postés Elektronike

Sistemi i postés elektronike duhet t€ pérdoret vetém pér qéllime pune;

Nuk ka t€ drejté privatésie né krijimin, dérgimin apo marrjen e njé emaili;

Né pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimeve té hapésirés, asnjé fotografi, grafik, film apo
skedar shtojcé né email nuk duhet t& pérdoret né sistem pa pasur arsye t& vlefshme pune;

NENI 69
Rregullat e pérditésimi té faqes sé internetit

Pérditésimi i fages zyrtare té internetit t& ISHSH, ndiqet nga:

a. Kiryeinspektor, i cili ndjek, miraton dhe mbikéqyr procesin e pérditésimit t& t& dhénave;

b. Sektori i urdhéruar kryen teknikisht hedhjen e té dhénave né fagen zyrtare dhe pérgjigjet pér
mbarévajtjen teknike té fages sé intemetit.

Té dhénat e miratuara pér pérditésimin e faqes zyrtare do t€ hidhen nga sektori i urdhéruar.

NENI 70
Komunikimi, ményrat dhe format

Komunikimi né ISHSH midis degéve té ndryshme rajonale apo ndérmjet inspektoréve béhet me ané
t& shkresave, me posté elektronike dhe n€ ményré verbale, etj.

Gjaté komunikimit, népunésit e ISHSH qendror dhe rajonal duhet t& respektojné shkallén e
hierarkisg, t& tregojné sjellje t& miré, etiké morale e profesionale dhe respekt t& ndérsjellé.
Komunikimi i brendshém &shté komunikimi i titullarit me drejtorité dhe népunésit n€ vartési té tij,
me qéllim dhénien e detyrave, marrjen e informacioneve, njohjen dhe prezantimin me aktet
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normative, rekrutimet, trajnimet, aplikimet, njohjen me ndryshimet né organikén ¢ ISHSH, me
pérgjithésime, masa disiplinore, stimuj té ndryshém, etj.

Komunikimi i jashtém &shté komunikimi i ISHSH me Inspektoratin Qendror, struktura té tjera té
Inspektorateve Shtetérore, administratés publike, mé median, shoqériné civile dhe publikun, sipas
pércaktimeve t¢ ligjit 119/2014 “Pér t& drejtén ¢ informimit”.

ISHSH informon publikun népérmjet takimeve dhe aktiviteteve t& pérbashkéta me komunitetin,
népérmjet medias sé shkruar dhe elektronike, internetit, fletépalosjeve mbi inspektimin dhe shkeljen
¢ kérkesave ligjore nga subjektet e inspektimit, etj.

KREU IX
MASAT DISIPLINORE

NENI 71
Baza e marrédhénieve té punés

. Marrédhéniet e punés rregullohen né bazé t& Ligjit Nr. 7961, daté 12.7.1995 Kodi i Punés i

Republikés s¢ Shqipérisé, t& ndryshuar, Ligjit Nr. 54/2020 Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin
or. 7643, daté 2.12.1992, “pér Inspektimin Sanitar”, té ndryshuar.

Marrédhéniet mes punonjésve t&¢ ISHSH bazohen né shkallén e hierarkisé dhe té funksionit.
Punomnjésit e ISHSH-s¢ brenda fushés sé pérgjegjésisé kategorizohen né eproré, vartés dhe kolegé.
Pércaktimi i kohézgjatjes s¢ punés dhe t& pushimit, si dhe i rregullave né lidhje me orarin ditor té
punés, festat zyrtare, pushimet, orét shtesé dhe kompensimin ¢ tyre do té kryhet mbi bazén ¢ VKM
Nr. 568, daté 6.10.2021 “Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatien e punés dhe té pushimit, orét
shtesé dhe kompensimin ¢ tyre né institucionct ¢ administratés shtetrore, institucionet ¢ pavarura
dhe njésité e vetégeverisjes vendore™.

Bazat e marrédhénieve t¢ punés né ISHSH jané detyrimi pér t& kryer detyrén funksionale, respekti,
mbéshtetja dhe ndihma reciproke, ndértimi i marrédhénieve t¢ sinqerta e té mirékuptimit dhe
respektimi i besimit té té tjeréve.

NENI 72
Shkeljet dhe masat disiplinore

Mos respektimi i Rregullores sé¢ Brendshme té ISHSH-sé ngarkon me pérgjegjési dhe pérbén shkak
pér procedim disiplinor sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Mosrespektimi i ligjit nr. 10 433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”,
akteve ligjore dhe nén ligjore ngarkon me pérgjegjési dhe pérbén shkak pér procedim disiplinor.
Kodi i Punés, neni 37, ka pércaktuar shkeljet disiplinore té cilat jané parashikuar né kontratén
kolektive t& punés dhe té pasqyruara né kontratén individuale.

Procedura e masés disiplinore iniciohet nga Kryeinspektori i Degés me propozim dhe shogérohet
me akte provuese, relacion, proces verbal etj.

Pran¢ ISHSH gendror, me Urdhér t&€ Kryeinspektorit, ngrihet Komisioni Disiplinor i cili shqyrton
¢do propozim pér masé t& dhéné nga Kryeinspektori i Degés apo Kryeinspektori.

Komisioni Disiplinor pas shqyrtimit t& dokumentacionit del me propozim pér Kryeinspektorin.
Procedura e shqyrtimit t&¢ masés disiplinore duhet té garantojé t& drejtén e punémarrésit pér t’u
dégjuar, mbrojtur, parashtruar fakte dhe prova, brenda njé afati té arsyeshém.

KREU X
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI



